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Nusiimkite Kaukes.
Sào Paulo lietuvių laikraščiuose 

pMaruoju laiku pasirodė tokių sensa 
dingų žinių, kad nevienas ir tikėti ne
norėdavo. Kada «Lietuvis» savo skil
tyse, turėdamas tikrus faktus, ėjuė gre
tinti kun. B. Sugintą prie lietuvybės 
išgamų, Lietuvos valdžios ir tautos pi ie 
šų, atsirado žmonių, kurie net buvo pa 
Bipiktinę jo «akipleš škumu», kiti gi 
pergyveno i.eJeną abejonių valandėlę. 
Šiandieną, kada žodis virto kanu, kada 
liejo slaptas lieknus spausdintas, kun. 
B. Suginto ir F. Čemarkos finansuoja 
mas «Giedros» vardu laikraštukas, tos 
abejonės apie «.Lietuvio» skobiamus 
faktus išnyko. Dabar jau galima de
maskuoti tikruosius visuomenes kursty
tojus, lietuvybės priešus ir ai-kini, sąmo 
Dingai veikiančius priešvalstybiniai nu 
eistaciusius žmones. Kaloėkiine faktais.

Dabar jau v>si žino, kad praeitą 
eąvaitę išėjusio laikraštuko «Giedros» 
I-jį n-rį leidžia «Giedros» bendrovė, ku 
rią sudaro kun. B. Sugintas, F. Čemar- 
ko, Uckus su Dutkuru ir V. Naliva'ka; 
prie jų nesąmoningai prisišlieja Korsa 
kas, J. Stankūnas, Godliauskas ir kiti. 
Kokie gi motyvai suvedė šiuos žmones 
j krūvą, pasivadinusia «Giedros» b-ve? 
Norėdami duoti aiškų atsakymą, turi 
uie pakalbėti apie kiekvieną atskirai.

Kun. B. Sugintas musų kolonijoje 
jnn nekartą susikompromitavo. • Pats 
būdamas nelabai pavyzdingo gyvenimo 
ir turėdamas ypatybę daugiau plepėti, 
negu žino, jis prieš porą metų leido 
biaurius gandus, norėdamas pakenkti 
Konsulo geram vardui Piktai, šėtoniš
kai ė melždama 9 užgavo Konsulo šeimos 
jíftrbc ir bijodamas keršto, nuvažiavęs 
i Lietuvą aukų rinkti, dar labiau sten
gėsi jam savo šlykščių liežuvavimu pa
kenkti. Jei butų galima buvę jrodyti 
bent dnl| tų biaurių. Konsului metamų 
kaltinimų, tai Konsului D-rui Mačiuliai 
aenai būtų tekę į kalėjimą atsisėsti. 
Nežiūrint i tai, Konsulas visuomeniškus 
reikalus, krikščionybę visada statė auka 
cinu asmens reikalų ir, nors ir gerai 
žinodamas Suginto prieš jį slaptai daro 
tuas niekšiškas intrygas, atvira širdimi 
prisidėjo prie bažnyčios statybos darbo 
Kada konsului padedant ir vadovaujant 
patys svarbesnieji, sunkieji darbai bu
vo užbaigti, Konsulas kunigui, taip la 
bai trokštančiam garbes, pasirodė nerei 
kalingas. Ėmė ieškoti progos juo nusi 
kratyti. Labai galimas daiktas, kuni 
gą kurstė ir kiti, uženteresuoti asmens. 
Tokią progą Konsului įgelti davė «Pa 
šaulio Lietuviai» knyga. Kaip pats kun 
B. Sugintas savo «Giedros» lapely sako 
jis labiausiai užsigavęs, del ko jo Kon
sulas, rašydamas apie Brazilijos lietu 
v uis, nttpagarbinęs. | savo asmens gin 
ėą kun. B. Sugintas jvėlė Katalikų 
Bendruomenę, grąsindamas, jei jo neužs 
tos. pamesti statomą bažnyčią. Neapy- 

į kauta prieš buvusį Konsulą D-rą Petrą 
rnlj kunigą suvedė į krūvą su di

džiausiais lietuvybės priešais Uckum ir 
Dutkuiu, susikompromitavuLiu F. Čeuiar 
ka.

Antruoju «Giedros» asmeniu yra 
F. Čemarka, kuriam buv. Konsulas pa 
gadino keletą «biznių». Jis Kat. B nės 
susirinkimo gegužės 19 dieną nevietoje 
iškėlė buv Konsului niekuo nepamatuo 
tus kaltinimus, kad tas prisiplėšęs iš 
Lietusos iždo pinigų. Čemarka buvo 
besirengiąs važiuoti j Pasaulio Lietuvių 
Kongresą, bet pabūgęs, kad jo Mačiu 
lis nepatrauktų už šmeižtus atsakomy 
bėn, susilaikė.

Ap e Uokų ir Dutkų, šmeižtų lai 
kraštuko «Lietuvių Aidas Brazilijoje» 
leidėjus visi puikinusiai žino, kad jiems 
pirmoj vietoj biznis. Kuo dauginu viso 
kių «sensacijų» jie parado, tuo geriau 
jiems ir biznis sekasi. Šmeiždami Kon 
sulą ar Lietuvos vyriausybę, jie dau
giau savo šlamšto išparduodavo. Dabar 
jiems «Giedra» duoda naujo uždarbio, 
dėl to jie prisidėjo prie giedriniukų. 
Kai nustos «Giedra» ėjusi, jie vėl ims 
tą patį kunigą per savo laikraštuką 
šmeižti, kaip kad seniau darė.

Kiek sunkiau suprasti mokytoją 
V. Naiivaiką, bet įsigilinus į priežastis 
kurios jį vertė Konsulo nekęsti, galima 
ir apie jį savo nuomonę tarti. Kad Na 
livaika išsiblaškęs, nepunktualus, bruta 
liškas, greit užsidegąs pykčiu, kiekvie
nas, kas tik turėjo daugiau su juo rei
kalų, žino. Konsulas gi visur mėgo 
ivarka, ypač piniginiuose reikaluose. 
Nelaimingas likimas lėmė, kad jam bu 
vo pavesta Liet. S-gOa Brazilijoj iždas 
ir mokyklos statybai aukų rinkimas. 
Už apsileidimą nekartą jam teko išgirs
ti iš Konsulo teisingų, karčių papeiki
mų ir griežtų reikalavimų. Būdamas 
brutaiiško charakterio, Nalivaika nekar 
tą, teisingai barams, nemandagiai už 
gauliojančiai atsikirsdavo, kas dar la
biau pablogindavo santykius. Sužino
jęs, kad mokytojas Ed. Pažėra rengiasi 
važiuoti Pasaulio Lietuvių Kongresan, 
V. Nalivaika užsispyrė pats ten nuvyk 
ti. Konsulas buvo priešingas, nes ne
buvo kam mokyklos palikti. Čia bu 
vo užgauta Nalivaikos puikybė, kurios 
jam niekad netrūko. Dabar jis užsis
pyrė per jėgą važiuoti. Tikslui siekti 
griebėsi pačių nešvariausių priemonių. 
Joms aprašyti trūksta laikraščio skilty 
se vietos. Užteks pasakyti, kad įsismo 
einusį Naiivaiką teko bemaž su jėga bir 
želio mėn. 14 dieną iš Konsulato, už 
\onsulo įžeidimą einant pareigas, išva 
ryti. Štai kokius idiotus garbingi Lie 
tuvos žmonės globoja. Jis drauge su 
kitais «veikėjais» sukurstė «Vilties» 
s-gą nedalyvauti Lietuvos Konsulo vie
šose išleistuvėse, susidėjęs su kun. Su 
gintu, Čemarka ir Uckum, išleido «Gie 
droš» laikraštį, kurio pagelba mano pa 
teisinti prie visuomenę savo ir K° juo 
dus darbus.

Nalivaika yra pasiryžęs važiuoti į 

Pasaulio Lietuvių Kongresą ir atstovau 
ti «Vilties» s-gą, Katal. Bendruomenę 
ir ūkininkus. Del šių mandatų galime 
pasakyti kai kurių įdomių smulkmenų. 
Gegužės mėn. 3 d. įvykusiame «Vilties» 
Centro Valdybos posėdy atstovu į Kon
gresą buvo išrinktas p. St. Vancevi
čius. Tą pat ar kitą dieną parašytas 
jam įgaliojimas, po kuriuo pasirašė ir 
pats Nalivaika. Vėliau Nalivaika, su 
kurstęs s-gos narius, sušaukė nepapras 
tą skyrių suvažiavimą ir, nepranešęs 
ankstyvesnio C. V bos nutarimo, «lei
dosi» išrenkamas S-gos atstovu į Kon
gresą. Katalikų Bendruomenę atstovau 
ti jį įgalioja tos pat «Giedros» b-vės na 
rys kun. Sugintas- Ūkininkų draugi
jai atstovauti įgalioja toks pat giedri
ni n kas F. Čemarka.

Apie P. Korsaką ga’ime pasakyti, 
kad tai nėra blogas žmogelis, bet labai 
lepšiškas, bailus, be nuosavos nuomo 
nes, nesavystovus ir sunkiai protaująs

Išvyko i Lietuvą Redaktorius.
Pirmadienį birželio mėn. 24 d. lai 

vu «Asturias, iš Santos i Lietuvą išvy
ko, virš dviejų metų redagavęs «Lietu
vį» ir «Lietuvį Brazilijoj», redaktorius 
p. Stasys Vancevičius. Po ilgo, sun
kaus, naudingo ir atsuk orai ngo darbo, 
jis gauna trijų mėnesių atostogas, ku

Kalba apie taiką ir ginkluojasi.
Šiandieną, kada visame pasaulyje] 

kalbama apie taiką ir nusiginklavimą, 
didžiosios valstybės serga didžiausia ma 
nija dar daugiau ginkluotis.

Nesenai Š. Amerikos prezidentas 
Rooeeveltas pasirašė dekretą, kuriuo 
paskiriama 460 milijonų dolerių jūrų 
karo laivine sustiprinimui.

Prancūzijos parlamentas priėmė

Pilsudskio testamentas sudegintas?
Prancūzų spauda praneša, kadi 

vos J. Pilsudskiui mirus, jo testamentas 
tuoj buvo sudegintas. Testamente esąl 
buvo parašyta: «jei jūs (lenkai) nesuge 
bate užiuiiti visos Lietuvos su Klaipė
dą. tai būtų daug geriau grąžinti 
Vilnių lietuviams, nes jie tikrai mokės 
išsaugoti priėjimą prie Balti.os juros. 
Neleiskite jokiu bildu vokiečiams insi- 
galėti rytiniame Baltijos krante, budė
kite dėl Klaipėdos net daugiau, kaip

Dideli karščiai ir
šiuo laiku Anglijoj labai dideli 

karš- iai ’r audros Kai kur ose vietose 
temperatūra iki 3:5 laipsn. Nuo karščio 
mirė keiktas žmonių.

Protarpiais užeiduiui-s su.ai kios au 

individas. Jam nevieta būti S. Paulo 
lietuvių mokyklos mokytoju, bet kur 
nors restorane lėkštes mazgoti. Jis vie 
toj laikytis valdininkui privalomos 
drausmės, ėmė drauge su kitais drumsti 
vandenį.

Apie Stankūną ir Godliauską gali 
ma pasakyti, kad jiems labai trūksta 
inteligencijos, valstybingumo, bet ne
trūksta puikybės. Kaipo tokiems jiems 
galima daugiau atleisti, negu kitiems.

Yra dar vienas «Giedros» b-vės 
narys, apie kurį šiandien nepatogu šio 
laikraščio skiltyse kalbėti, dėlto nuty
lėsime.

Laikraščio skiltys neleidžia dau- 
giau apie šiuos asmenis rašyti, bet vi
suomenė dabar jau gali susidaryti gana 
aiškų «Giedros» b-vės vaizdą.

Manydami, kad šie mūsų pareiški 
mai pakankamai nušvietė šį klausimą, 
nutraukiame tolimesnę polemiką.

* * *

rine yra pasiryžęs sunaudoti uevien po 
ilsini, bet ir musų kolonijos labui. Nu 
vykęs j Lietuvą, jis atstovaus Pasaulio 
Lietuviu Kongrese Lietuvių S-gą Brazi 
lijoj ir «Šviesos» d ją. Išvykusį redak 
torių nuo liepos 1 dienos pavaduos tuo 
kytojas L. Gaigalas.

įstatymą, kuriuo biudžetas kariuome
nės reikalams padidinamas 297 milijo
nais frankų.

Iš Londono pranešama, kad ir Ja 
ponijos biudžetas 1936 m. padidintas 
iki 2,215,000,000 jenų.

Nuo tų matyti neatsiliks ir kitos 
valstybės. Taigi nors kalbama apie tai 
ką, bet kartu norima ir karo.

dėl Dancigo, nes jei Baltijos jūra pasi
darys «vokišku ežeru», Lenkijai bus 
suskaitytos dienos». Toliau laikraštis 
tpėjn, kad J. Pilsudskio memuarai su
silaukė to pat likimo, kaip ir jo testa
mentas, kad Varšuvos politikieriai J. 
Pilsudskio tikrąjį testamentą pakeitė ki 
tu, palankiu vokiečiams, o tikrasis tes
tamentas, prieš jį sunaikinant, paslap
tingu būdu buvo nufotografuotas ir tie 
dokumentai yra tikrose rankose.

audros Anglijoj.
[droš su liotunr pridarė nemaža žmonėms 
žalos. Kai kur sustabdytas netgelžkeliais 
judėjimas. Netoli Dublino ant gelžkelio 
griūdama didelė siena užgriuvo einantį 
traukinį. Sužeista daug žmonių.
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LIETUVOJE
Spaudus santarvė su Čekoslovakija.

Į Pragą buvo nuvykę Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos spaudos atstovai. Bu 
vo pasirašyta Pabaltijo ir Čekoslovaki
jos spaudos bendradarbiavimo susitari 
inas.

Kainų tvarkytojas išardė kojinių 
sindikatą.

Neseniai kojinių fabriku savinin
kai sudarė sindikatą. Vos tik tai atsi
tiko, tuoj pakilo kojinių kainos ir pa
blogėjo jų kokybė. Visuomenė, sindika 
to išnaudojama, pradėjo reikšti nepasi
tenkinimo.

Šiomis dienomis susidomėjo kainų 
tvarkytojas, iš kojinių gamybos aps
kaičiavimų paaiškėjo, kad visuomenės 
nusiskundimas turi pagrindo. Kainų 
tvarkytojas, įžiūrėjęs, kad sindikatas 
visuomenę išnaudoja, sindikatą panai
kino ir įsake visiems kojinių fabrikan
tams grąžinti senas kojinių kainas, par 
davimo sąlygas ir kojinių kokybę.

Būtų labai gera, kad kainų tvar
kytojas panašiai pasielgtų ir su kitais 
sindikatais.

Tyrinėjo pramonės gaminių 
kainas.

Prie kainų tvarkytojo įstaigos jau 
suorganizuotas ekspertų institutas, ku
ris susideda iš įvairių prekybos bei pra 
monês šakų specialistų ir Žinovų. Ata 
tinkamų, pramones šakų ekspertams jau 
pavesta susipažinti su minėtų pramo
nės šakų atsakymais į jiems pateiktus 
klausimus dėl jų gamybos išlaidų ir 
kalkuliacijos. Ekspertai jau baigia stu 
dijuoti šiuos atsakymus ir netrukus pa
rlėks kainų tvarkytojui savo išvadas 
dėl pramonininkų pateiktų atsakymų.

Išveš Pilsudskio motinos palaikus.

| Kauną atvyksta buvęs Pilsuds
kio adjutantas kap. Lepeckis su savo 
draugu. Iš Kauno jie vyks į Sugintų 
bažnytkaimį, kur palaidota Pilsudskio 
motina ir parveš jos palaikus į Vilnių. 
Ten ji bus palaidota. Kartu su ja, 
kaip žinome, bus palaidota ir Pilsuds
kio šird s. Mat Pilsudskis savo moti

ną .ubai mylėjęs ir miros pinšė palai
doti jo širdį prie motinos kojų. Pries 
mirtį Pilsudskis išsirūpinęs iš Lietuvos 
vyriausybės leidimą, kad jo motinos pa 
laikus duotų išvežti.

3 mil. lt. byla su danais.

Kaip žinoma, ryšium s i dolerių 
kurso kritimu, kilo visa eilė Schulz, į S-gai, 
kuri statė Kauno Kretingos geležinkelį langių, 
ir atlieka įvairinę darbus Klaipėdos į bems Amerikoj, 
uoste. Sutartis dėl tų darbų apmokėji >
mo buvo sudaryta doleriais. Dabar šį 
klausimą šutai ta perduoti Kauno teis 
mui. Ginčo dydi sudaro trys milijonai 
litų.

Šiauliuose susidūrė lėktuvai.

Gegužės 24 d. apie 10 vai. iš Šinu 
lių aerodromo pakilo devyni lėktuvai 
atlikti pratimų. Kurį laiką skraidžius, 
puskarininkio Sebastijanavičiaus valdo 
inas lėktuvas buvo pagriebtas staigi s 
oro srovės, kuri jį nusviedė pirmyn,
numesdama ant kap. Brazausko lėktu
vo uodegos. Susidūrimas buvo taip 
smarkus, kad Sebastijanavičiaus lėktų 
vo sutrupėjo propeleris, o Brazausko 
lėktuvas lūžo pusiau. <•

Kapitonas Brazauskas, pajutęs, 
kad lėktuvas neteko uodegos, atleido 
diržus ir šoko su parašiutu. Parašiu 
tas išsiskleidė netoli žemės ir lakūnas 
šiek tiek susitrenkė. Su parašiutu iššo 
ko ir puskarininkis Sebnstijnnavičius, 
žemę pasiekdamas visiškai laim’ngai. 
Jo lėktuvas nukrito į rugių lauką. Kap. 
Brazausko lėktuvas bekrisdams užkliu
dė aukšto įtempimo elektros laidus, už
sidegė ir krito ant čia pat buvusio me 
dinio namelio stogo.

Benzinu aplietas namo’is tuoj su 
liepsnojo. Gyvenę jnme žmonės pas
pruko iš ugnies, mažai ką beišgelbėję. 
Atvykę iš kiaulių ugniagesiai nebeįs
tengė ugnies nuslopinti. Namukas su
degė.

Lėktuvų katastrofa Įvyko 500 me
trų aukštumoje. Nors nelaimė padarė 
medžiaginiu nuostolių, tačiau vis dėl to 
nepareikalavo nei vienos brangios gyvy 
bes.

. Amerikos lietuviai e u*(rūpinę 
Klaipėda.

Amerikos lietuviai labai domisi 
Klaipėdos reikalais. Šaukiami susirin-

k imat ir daromi pranešimai apie Klai
pėdą ir vokiečių siekimus. Amerikos 
lietuviai ragina Lietuvos vyriausybę 
vokiečiams nė per plauką nenusileisti. 
Jie priima nutarimus, kuriuose smerkia 
vokiečių pragaištingus norus Pabaltijo 
valstybių atžvilgiu grasinimus Lietuvai 
ir lietuvių persekiojimus Rytprūsiuose. 
Savo nutarimus lietuviai siunčia Tautų

J. A. Valstybių vyriausybei ir 
prancūzų ir italų pasiuntiny-

Vysk. Valančiui Kaune pastatys 
paminklą.

| šaukiamo Kauno miesto tarybos 
posėdžio darbų tvarkos pirmąjį punktą 
įtrauktas burmistro siūlymas pastatyti 
Rotušės aikštėje vysk. Valančiui atitin 
kaųią paminklą. Paminklas numato
mas pastatyti bronzinis, pamatas — iš 
granito.

Už kainų kėlimą jau nubaudė 15 
prekybininkų.

Už kainų neleistiną kėlimą ir no 
išstatymą languose prekių. Kainų Tvar 
kytojns jau nubaudė 15 prekybininkų. 
Nubaudimo normos tuo tarpu dar švel
nios, kadangi prekybininkai aiškinasi, 
kad nesuspėję su įsakymais susipažinti, 
susitvarkyti. Bet kas kartos bus ski
riamos griežtesnės bausmės.

Sparčiai ruošiamasi viso pasaulio 
lietuvių kongresui.

Viso pasaulio lietuvių kongresas 
įvyks rugpjūčio 11 — 17 d. Darbas yra 
pradėtas ir varomas priekin. Draugi
jos pirmininkas R. Skipitis kaip tik 
tuo reikalu važinėja dabar po Ameri
ką. Kai kur sutinka ir pasipriešinimo, 
tačiau asmeniškais susitikimais visi ne 
aiškumai išaiškinami. Paruošiamieji 
kongresui darbai Kauno taip pat nešto 
vi vietoje. Užmegsti ryšiai su Jkitomis 
organizacijomis ir t. t. Kai kurios'* vie 
tose kongresan jau yra išrinkti atsto
vai. Dabar kongrerui turi pradėti ruoš 
tis ir visa visuomenė.’

Šių metines Lietuvos iždo pajamos 
ir išlaidos.

šiemet per pirmuosius tris mėne
sius Lietuvos iždo pajamos buvo mažės 
nes, negu išlaidos. Per sausio, vasario

ir kovo m‘uosius iždas turėjo 51 mik 
4C0.0-.0 litų pajamų ir 59 mil. 2O0.GC0 
litų išlaidų. O pernai per tą patį lai
ką gauta 55 m 1. 500.000 lit. pajamų 
ir padaryta 53. mil. 300000 litų išlai
dų .

Šiemet iždo pajamos sumažėjo iš 
muitų, miško, degtinės, geležlnke.ių ir 
pašto. Bet už. rai 4 mil. 71U.CC0 lt. pa 
jamo- padidėjo visų valdininkų muku 
mų tam tikru mokesčių.

Šiemet daugiausia pinigų iHeida 
žemės ūkio reikalams, kramto pynimui 
ir susisiekimo tobulinimui. Pažymėtu 

Ina, kad šiais metais padidėjo pajamos 
ir žemės mokesčių (Šiemet gauta 4 91 

Imil. lt., o pernai—4,53 mik litų). Va 
dinasi, nežiūrint to, kad Žemės mokės 
ciai šiemet yra mažesnis negu pernai, 
tačiau jų sumažėjimas iždo pajanos-o 
tuo tarpu atsiliepia tik gana gerai. Km 
kas mano, kad pirmojo šių metų ketvir 
čio pajamos yra mažesnės už išlaidas 
yra blogas reiškinys. Tačiau daugelio 
metų Lietuvos iždo apyvarta rodo, kad 
taip būdavo gana dažnai. Į galą imtų 
pajamos visados prašoka išlaidas.

Tsb.

Lie uvą Paminėjo Argentinos 
Šventę.

Gegužės 25 d. Lietuvoje buvo pir 
mą kartą plačiau paminėta Argentinos 
nepriklausomybės šventė. Ją stirnose 
Argentinos draugai Lietuvoje, drauge 
su konsulu Barsanti. Šventė buvo pa 
minėta per Kauno radio ir pas kóiist'- 
lą. Argentinos konsulas Arnoldo Bar 
sunti Kaune plačiai žinomas ir kaip 
žymus rašytojas bei kompozitorius. 
Lietuvos kultūrds darbininkų sluoks
niuose jis turi daug Simpatijų.

Tab.

Oro balionų ir aviomodelių rugty- 
nes.

Buvo birželio. .2 d. Kauno aerodro 
me. Rengia jas ir premijas nugalėto1 
jams skiria Lietuvos, aero klubas. Drnu 
ge aerodrome bus pademonatrotas auto 
žiras — lėktuvas mftlėnsparni8. '<

ITES
tik

Pirmojo Lietuvos Konsulo Dr. P. Mačiulio 
darbuotė ir jo nuopelnai Brazilijos lietuviu 

kolonijai.
Paskaita skaityta mok. L. 

Gaigalo 16 d. birželio mėn. š. m. 
Dariaus ir Girėno vardu salėje per 
iškilmingas Konsulo išleistuvės.

Pirm negu pradedant gvildenti pa 
grindines šios paskaitos mintis ir, kad j 
gerinu jas įsisamoninti, teks nukreipti 
nors paviršutiniškas žvilgsnys j kiek 
tolimesnę mūsų tautos praeitį, nes tik 
tatai prisiminus gausis galimybė geriau 
orientuotis ir įvertinti tatai, kas mus 
šiandienų dauginu įdomauja ir rūpi.

Mūsų Tėvynės Lietuvos ir bendrai 
lietuvių tautos praeitis labai didi ir gar 
binga. Kas nežino iš žmonijos istori
jos, tų didingų Lietuvos laikų, kada lie 
tuviai, kovodami su daugybe savo tėvy 
nės priešų, iškėlė jos garbę visų pašau 
lio šalių akyse ir praplėtė jos ribas 
nuo Baltijos iki Juodųjų jūrių. Anais 
laikais Lietuva buvo galybė, kurios 
balso klausė veik visos Europos tau 
tos.

Bet sakotės, kad: .Mainos rūbas 
margo svieto—silpnas kelias, tvirtas 
griūna.. Gal būti likimas lėmė tokią 
atmainą ir Lietuvai. Ir ji, netekusi 
narsiųjų savo vadų ėmė silpnėti, paga
liau visai prnrasdamn savo ga'ybę.

Toliau nelemtoji Rusija su lenkais 
visai pakirto šalies nepriklausomybės 
sparnus ir nubloškė į sunkią ilgametę 
vergiją.

Patekus šaliai svetimųjų valdžion, 
lietuvių tautai teko vilkti nežmoniškai 
sunkų jungą. Ekonomiškai suskurdę, 
moraliai užuiti, žiauriai persekiojami,, 
kalėjimuose pūdomi ir pagaliau palikti 
be savo spauzdinto žodžio, lietuviai tu 
rėjo šimtmečius vilkti tą golgotos kry 
žiu iki pat didžiojo karo laikų. Visos 
tos priespaudos ir persekiojimai, tau
tai, turinčiai tiek garbingą savo praeitį 
buvo itin sunkūs. Su tuo dauginu jau 
trūs, giliau atjaučią savo tautos nelai
mę sūnūs negalėjo sutikti. Jie stengė
si žadinti savo tautiečiuose tautinį susi 
pratimą ir nuolat kurstė kovoti su prie 
paudėjais.

Už tai jie buvo grūdami j kalėji 
mus, tremiami j katorgą, arba savaime 
turėjo bėgti į užsienius, kur jų negalė
jo pasiekti žiaurių žandarų ranka.

Tokiu būdu anais sunkiaisiais lie
tuvių tautai laika's ir prasidėjo lietu 
vių emigracija į svetimuosius kraš
tus.

Pirmieji mūsų tautos emigrantai 
rado sau prieglaudą Rusijoj ir kituose 

Europos kraštuose, o jau kiek vėliau 
pradėta važiuoti ir į Šiaurinę Ameriką, 
Afriką, ir net tolimą Australiją. Į 
Pietų Ameriką emigravusių prieš didįjį 
karą buvo labai mažas skaičius. Skai 
tlingesnė emigraciją j šias ralis prasi
dėjo tik pasibaigus korui, kuris kaip 
pražūtinga audra prašvilpęs, visai iš
griovė ir sunaikino šalies žemės ūkį, 
kaipo svarbinusį lietuvių pragyvenimo 
šaltinį, nuslopino prekybą, bei pramo
nę. Lietuviai, ant karo griuvėsių nors 
atstatė savo tėvynės ir tautos neprikišu 
somybę, tačiau, karo suvargintoj šalyj, 
visi įsikurti negalėdami, vėl priversti 
buvo traukti į platųjį pasauli litinės 
ir pragyvenimo šaltinių Ieškotis.

j tas šalis, kur daugiausia prieš 
karą buvo emigruojama, del visokių 
Imigracijos suvaržymų durys buvo uždą 
rytos. Teko pasukti į P. Amerikos ša 
lis.

Jau nuo 1925 m emigracija j šias 
šalis įgavo stačiai masinį pobūdį ir, 
apie 1929 metus lietuvių vien tik Rra 
zilijoj buvo priskattoma vitš 30 tūks
tančių.
Iki Didž. Karo pabaigos, taip sakant, 
iki Lietuvos Nepriklausomyb s paskel 
bimo, nors jau lietuvių užsieniuose gy
vena gana didelis skaičius, tačiau jie 
buvo palikti likimo va lai. Nieks jais 
nesirūpino, nieks jų neglobojo, neužta- 
rė skriaudžiamų, nes nebuvo kaip ir 
kam. Jie turėjo manytis ir verstis sa 
vystoviai, kaip kas sugebėjo ir išma

nė.
Tik jau atgavus nepriklausomybę 

ir kitoms valstybėms ją pripažinus; i-u 
darius savo šalies valdžią, sukrusta iii 
pintis tautos dalimi, kuri žiauraus 
likimo liko išblaškyta po svetimus kras 
tus. Pradėta steigti užsieniuose Konsu
latai ir Atstovybės, kuriuose skriaudžia 
irtieji mūsų išeiviai g.Įėjo rasti teisi
nius užtarėjus Ir niora'ę bei materiali; 
paspirtį. Pradžioje Konsulatai ir Atstu 
vybės buvo įsteigta kaimynėse valsty
bėse ir tuose kraštuose, kur lietuvių se 
niau buvo emigruota. Pietų Ameriko 
je, kur lietuvių emigracija prasidėjo vė 
liausiat Konsulatai įsteigta daug vėliau, 
tik po dešimties metų Lietuvos Nepri
klausomo gyvenimo.

Prieš įsteigiant Lietuvos Konsula
tui Brazilijoj, jau lietuvių gyventa ke
letas metų.

Ir kiek čia jiems teko pergyventi 
vargų, įvairių nuoskaudų, kiek jų bu
vo nuskriausta ir apsvilta, — tai tik 
tas gerai gali suprasti, kuriam visa ta 
tai teko pergyventi. Tik ką atvykę į 
svetimą nežinomą šalį, nežinodami vietos 
Įstatymų ir įpročių? Dauguma atvažia 
vę su šeimomis, mažais vaikais, daž
niausia už fazenderių pinigus, nugrūsti 
į tolimas provincijų fermas, buvo laiko 
tni vergų, ivgių gyvuliams vietoje.

(b. d.).
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Pusi. 3

SEKMADIENIO FUTBOLO RUNGTY
NĖS.

Sekmadienį birželio 23 d. išvažiuo 
jančiam Konsului D-rui P. Mačiuliu! pa
gerbti, įvyko senai laukiamos tarp Mo
kos ir Bom Retiro «Lithuanijos» skyrių 
futbolo rungtynės, kuriomis buvo susi
domėję no tik sportininkai, betirnema 
ža pašaliniu asmenų. Rungtynės įvy
ko «Cama Patento aikštėje. į rungty
nes buvo atvykęs p. Konsulas D-ras P. 
Mačiulis, ats. kep. p. J. Čiuvinskas ir 
nemaža kitų svečių.

II-jų komandų teisėju buvo p. S. 
Žičkus, vienas iš pirmųjų «Lithuanijos» 
veteranų. Pradėjus žaisti, iš karto ma
tyti mokiečių persvara ir jio suvaro į 
vartus net tris golus. II-ji Moko ko
manda laimėjo 3 : 0 ir nusinešė išloštą 
taurę kurią buvo paskyręs Mokos «Lit 
huanijos» skyrius.

Svarbiausiu šių rungtynių raomen 
tu turėjo būti pirmųjų komandų rungty 
nės, nes žaidžiama del Konsulo praeitais 
metais pastatytos 16 vasario proga tau 
rėš, del kurios dar nebuvo lošta. Šią 
gražią tnurę ir drauge geriausios lietu
vių komandos garbę ir vieni ii kiti bū 
tinai norėjo iškovoti. Dėl to prieš rung 
tynęs buvo kilę nemaža visokių ginčų. 
Vos tik pradėjus rungtynes, luokiečiai 
ir čia pradėjo smarkiai atakuoti bomre 
liriečių vartus, bet šių puikus gynimas, 
lyg siena, atlaiko visus smūgius. Kartas 
po karto bomretiriečiai aplanko ir luo
kiečių vartus, tik be pasekmių. Pirmas 
puslnikis baigiamas 0 : 0. Antrame 
puslaiky vaizdas kiek pasikeičia. Mo
kos puolėjai, kiek (nuvargę, neįstengia 
išvystyti tokios pat atakos, kaip pradžio 
je. Dabar futbolas dažniau pasisuka 
prio mokiečių vartų, bot bo nretiriečiams 
puolėjams trūksta technikos. Rungtynės 
baigiamos lygiomis 0 : 0. Taurė lieka 
peržaisti kitiems metams.

Šiaip rungtynės buvo stiprios, gy
vos ir įdomios. Tenka pažymėti, kad 
Bom Retiro «Lithuanijos» 1 komandai 
trūksta gerų puolėjų, nes kai kurie pa 
strode per silpni. Gynimas pasirodė la 
bal puikus. Turint Bom Retiro gynė
jus ir Mokos puolėjus, galima būtų su

daryti labai stiprią lietuvių komandą, 
su kuria negėda būtų prieš gerus klu
bus pasirodyt.

P.

LIETUVIS

- GYVENIMO VEIDRODIS.

PRANEŠIMAS.
Šiuo pranešu visiems ®į,^gbbėgi 

«Lithuania» Bom Retiro sky jrykBta 
kams, kad bėgimo treniruotės ) J 
antradieniais ir penktadieniai / 
VakaB°ržeio mėn. 30 d. mūsų bėgikai 
dalyvauja 4 km. distancijos b g

Sporto vedėjas.

NT. 26 (338)

D. U. L. R. KRONIKA.
— Iš Argentinos, Buenos Aires 

vyksta į Pasaulio Kongresą «Lietuvių 
Balso» bendradarbis ir Lietuvių Centro 
pirmininkas p. Jonas Vizgirda.

— Buenos Aires, Argentinoje, lie
tuvių pradžios mokyklą lanko 34 moki
niai. Mokyklos vedėja pakviesta vietos 
mokytoja p. E. Zoraboza. Lietuvių 
kalbą ir lietuvių kalba einamus daly
kus delsto p. Elena Vilčinskaitė, baigu
si Mariampolės gimnaziją ir studijavu
si pedagoginius mokslus V. D. Univer
sitete Kaune. Tą mokyklą įsteigė Bue
nos Aires lietuvių «Šviesos» draugija, 
kuriai priklauso įvairių srovių žmonės. 
Draugijos pirmininku yra pedagogas A 
Iešmantą, vietos tautininkų sąjungos 
valdybos narys, sekretorius — Z. Juk
nevičius, «Švyturio» redaktorius ir iž
dininkas — P. Ožinskas, «Argentinos 
Lietuvių Balso» leidėjas. Mokyklos iš
laikymas metams atsieina 7.488 lit.

— Pasaulio Lietuvių Kongreso 
Spaudos Parodai atsiuntė eksponatų A. 
J. Jokūbaitis, iš So. Boston, Massachu 
sets Valstybėje. Jis atsiuntė savo Šiau 
rėš Amerikoj išleistas lietuvių kalba 
knygas.

AKADEMINIO D.U.L.R. SUSIRAŠINĖ
JIMO ATSTOVAI.

Geresniam susirašinėjimo išplėti 
mui mūsų jaunimo su užsienio liet, jau 
nimu Akademinis DULK įsigys ntsto 
vus lietuvių kolonijose, kurie padės iš
plėsti susirašinėjimą ir jį palaikyti Su 
sirašinėjirao centrai yra sudaromi iš 
vietos mokyklų vadovybių. Iš vietos 
gyventojų atsmvų yra susirasta beveik 
visose užs. lietuvių kolonijose. Atsto
vais jau yra ir du V. D. U-to studen
tai, kurie nepoilgo, studijų proga išva
žiavę j gausingesnes užsienio lietuvių 
kolonijas, dirbs ir šį naudingą darbą.

K. V-as.

Skaityk ir Platink
..lietuvi-

Dr. P. Mačiuli išlydėjus,
Po viešo atsisveikinimo su S. Pati 

lo lietuvių kolonija Dariaus-Girėno su 
lêj š. m. 16 d., atskiri lietuvių būreliai 
rengė šeimyniškos išleistuves p. Dr. P. 
Mačiuliu,.

Pirmas tokias žymesnes išleistu
ves surengė Vilios Anastacio lietuviai 
Dr. Basanavičiaus mokyklos rūmuose, 
kurias čia aprašome.

KONSULO IŠLEISTUVĖS VILA ANAS 
TAZIJOJE.

Praeitą ieštadien|, birželio mên. 
22 d. Dr. Jodo Basanavičiaus vardu 
lietuvių pradž. mokykloje jvyko Ger 
bianio Konsulo Dr. P. Mačiulio išleistu 
ves, kurios no tik dalyvavusiems pada 
rė malonaus Įspūdžio, bet ir šios mo
kyklos jkurėjui, p. Konsului, išvyku
siam į brangią Tėvynę, ne kartą pri
mins, kad yra žmonių mokančių jo pas 
tangas ir nuveiktus kolonijos labui dar
bus įvertinti ir sugebančių būti dêkin 
g1 is.'

Išleistuvės jvyko 6% v. vakaro, 
todėl ir žmonių susirinko labai daug. 
Dalyvavo keletas žymesnių svečių, vi
si mokiniai ir skautai.

Atidarydamas iškilmes, p. J. Džiu 
gelis nupasakojo mokyklos istoriją, jos 
porgy vent is vargus, ryškiai apibūdin 
damas p. Konsulo pastangas ir rūpes

čius, kurių vaisinis ne tik mes lietu
viai tralime džiaugtis ir didžiuotis, bet 
ir svetimieji gali pasigrožėti.

To'iau mokiniai, mokytojo L. Gai 
galo vadovaujami, suvaidino 1 v. vaiz
de!} «Kas tau nogera ir kitam neda
ryk» ir labai gražiai padainavo keletą 
dainelių.

Po programos scenoje skautai 
jteikê savo buvusiam globėjui visų mo 
kinių vardu dovaną, Brazilijos vaizdų 
albumą ir Poniai gražių rožių buketą, 
o didis mokyklos draugas p. F. Gurnu- 
liauskis pas.ake labai gražią ir jausmin 
gą kalbą.

— Mes liūdim, — sako prelegen
tas — išleisdami žmogų, kuris savo nuo 
širdžių triusu ir didžiu pasišventimu 
yra tiek daug kolonijai gerą padaręs! 
Džiaugiamies, kad Tamsta po tiek me 
tų taip sunkaus darbo, galėsi tėvynėje 
laisviau atsilsėti ir atgauti savo žmonis 
ką vardą, kurį čia, kaip užmokėsiu už 
didžius darbus, purvais apdrabstė ne 
dori žmonės.

Bet kartu ir pavydime, nes draug 
su Tamsta, Gerb. Konsule,^negalėsime 
išsilgusiu Žvilgsniu «apimti Brangios Tė 
vynes gražųjį} laukų, kurių duonute 
mus išmaitino!..

Parvežk, p. Konsule, nuo mūs iš 
eivių Tėvynei Lietuvai, gražinusiosios 
mūsų linkėjimus!

kinimų ir gražių kalbų. Visi dalyviai 
prie stalo nufotografuojami, nes kiek
vienas nori turėti atminčiai tą. kuris 
visų gerovei tiek laiko dirbo.

Apfe 10 vai. vakaro Gerb. Konsu 
Ins ir Ponia su visais nuoširdžiai atsis 
velkina ir visų geriausiais linkėjimais 
palydėti išvyksta namo. Kiti vakaris 
nes dalyviai dar nekurj laiką užtrukę, 
taip pat išsiskirsto, kiekvienus melsda 
mos Aogšėiausj, išvykstančiam iš Brazi 
lijos pirmajam Lietuvos Konsului, palai 
mos, jėgų ir pasišventimo dar daug, 
daug metelių dirbti lietuvių tautos ir 
tėvynės labui!

BOM RETIRE.

Kitos panašios išleistuvės buvo 
suruoštos sekmadienį, š. m. 23 dieną 
lietuvių namuose, rua Bandeirantes 92, 
Šiose viošesuio pobūdžios išleistuvėse 
su pietumis dalyvavo įvairių Šito Pau 
lo rajonu lietuviui. Lygiai 3 vai. otvy 
ko p. Dr. Mačiulis su ponia, ir svečiai 
užėmė savo vietas prie bendro stalo. 
Nors nuotaika buvo slegiama sunkia 
mintimi, kad jau skiriamės su Dr. P. 
Mačiuliu, bet visi dalyviai stengėsi bū
ti linksmi, juokavo ir viešėjo.

Pirmą didesnę kalbą prie stalo pa 
sakė mok. L. Majienė pabrėždama, jog 
čia susirinkusiems būtų daug smagiau, 
jei netrūktų prie šio stalo kai kurių »i 
sakingų mūsų kolonijos žmonių, kur»i 

(Tąsa 4 pusi.)

Šios kalbos žodžiai ne vienam da 
Ivvavusių išspaudė skaudaus, pasilsi
mo ašaras, nes buvo pasakyti nuošir
džiai žmogaus—visnomeninko, kurio sir 
dyje rusena niekad negęstanti savo tau 
tos ir tėvynės meilės ugnis.

P. Konsulas, j pareikštus jam lin 
«ėjimus ir nuoširdų šio rajono lietuvių 
dėkingumą atsakė ilga ir gražia ateis 
veikinimo kalba, ypatingai pabriežda- 
mas, kad vilanastaziečini savo pasta n 
«orais ir mokėjimu vieningai su nuoš'r 
džiu pasišventimu kultūringą visuomeniš 
ką darbą dirbti, yra nusipelnę pagar
bos.

— Mano geriausias jums broliui 
linkėjimas — suko p. Konsulas — Bū
kite kaip buvę vieningi, gerbkite viens 
kitą, dirbkite ir toliau su tokiu pat pa
sišventimu. O jūsų darbo vaisiai bus 
naudingi ne tik jums, bet ir tėvynei, 
kuri taip pat jūsų neužmirš!

Pono Konsulo kalba palydima 
trukšmingu plojimu, o raokin’ų choras 
pagieda «Ilgiausių metų ir lietuvių ir 
brazilų tautos himnus, kuo iškilmingoji 
programos dalis ir baigiama.

Po mažos pertraukos, Gerb. sve
čiai pakviečiami prio, Moterų D jos, T. 
Komiteto ir kitų rūpesniu gražiai pa
ruošto iškilmingai vakarienei stalo.

Vakarienėje dalyvauja virš 40 as 
menų, kurių tai pe vyriausias Mattara- 
zo fabrikų direktorius, «Lietuvio» re
daktorius, brazilės mokytojos ir dar ke 
lėtas žymesnių vietos brazilų veikėjų.

Per vnkąrioi ę pasakyta daug svei
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Plis-'.. 4 LIETUVIS Nr. 26 (338)

„Giedra“
Štai birželio 22 d. pasirodė pirmas 

n-ris išblyškusio laikraštuko, pavadinto 
■ Giedra*. Apsidžiaugiau pamatęs pir 
mame puslapy dideliom raidėm užrašy
tą vardą «Giedra», pamaniau, štai jau 
pildosi kun. Suginto pranašautas stebi,k 
las: nejaugi «Giedra» atneštą seniai lau 
kiamą pragiedrėjimą toj audroj, kurią 
Sugintas pats sukėlė, vien tik savo tuš 
čia ambicija ir asmeniškais tikslais va
dovaudamasis? Ir sakau sau, matyt, 
pragiedrėjo ir kun. Suginto protas, pra 
sides, anot laikraštuko «giedra» ir ra
mybė. Bet kaip skaudžiai apsirikau, 
nes pasirodė viskas antraip. Skaitau 
Įžangini «Mūsų tikslas», — «giodriečių» 
tuos «garbingus» tikslus. Dievuliau 
mano, ir vėl tas pats purvas, ta pati 
melagystė, o daugiausia tenka buvusiam 
Konsului D-rui Petrui Mačiuliu’. Visas 
laikraštukas persunktas Suginto verks 
leniniu, mėginimu save pateisinti. Bet 
kas iš to. Jo nešvarios sąžinės neišgel 
bes nė jo paties pagimdytas kūdikis 
Giedra, nes Sugintą, kaipo visą kolom 
jos blogybią kaltininką, kolonija pas
merkė.

Pradžioje laikraštuko pasakyta, 
jog jj leidžia «Giedros» b vė, tai yra: 
kun. Sugintas, Nalivaikn, Čeniarka Ir 
K”, bet tos bendrovės, nors ir pusivadl 
nus’os gražiu vardu, protas liko toks 
pate tamsus, kaip iki šiolei, nes kitaip 
negalima būtą įsivaizduoti tokią absur
dą, kokius «Giedra» skelbia. Mieli 
skaitytojai! Jeigu kam teks skaityti 
■Giedros» laikraštuką, atverskite pasku 
t'n j puslapį ir pažiūrėkite j rezoliuciją 
prieš D-rą Mačiulį, iškeltą parapijos 
susirinkime už tai, kad Sugintas nebu
vo pagarbintas Pasaulio Lietuviai kny
goje. Nemačiau nieko kvailesnio, kaip 
ta kun. Suginto surašyta rezoliucija. 
Jei tai būtą paprasto kaimo berno išve 
tižioji mai, sutikčiau, bet rezoliucija ra
šyta paties kun B. Suginto, baigusio, 
kaip jis pats giriasi, aukštąjį dvasišką 
mokslą. Jei taip, tai vienas pateisini
mas belieka: kada Dievas nori žmogą 
nubausti, pirma atima am protą.

Kunigo verkšlenimai mums visiškai 
aiškūs. Jis, sukiršinęs koloniją, atliko 
judošišką darbą, sąžinei graužiant ma
no tokiu būdu save pateisinti ir savo 
sąžinę tuom nuraminti. Bet neužmiršk, 
kunige Suginto, kad Tamstos judošiš- 
kam darbui yra skirtos ir Judošiaus 
likimo pasekmės!

Antras verkšlenančią tai puslen- 
kis Nalivaikn. žmogus be sarmatos: gau 
damas algą iš valstybės iždo, dar iki 
štoel neišmoko lietuviškai, n(ft biauru 
daręsi girdint iš šalies tą jo lenkiškai 
lietuvišką žargoną. Nejaugi tokiam 
žmogui ir toliau gali būti pavedamos 
mokytojo pareigos?

Paskutinėje eilėje dar eina Čemar 
ka, bet apie tą Uckaus berną neverta 
nei kalbėti, nes žmogus, kuris parduo
damas savo sąžinę nuėjo Lietuvos prie 
šams bernauti, nevertas nė grašio.

Apie laikraštuko kalbą nėr ko ir 
kalbėti. Atrodo, kad tas šlamštas iei 
džiamas Lietuvos čigoną, bet tik ne lis 
tuvią. «Giedros» b-vei pasiūlome būti 
tiek gerais ir pasiųsti bent po vieną to 
brudo egzempliorią Lietuvos Muziejams 
ir būtinai Švietimo Ministerijai, kaipo 
mokytojo Nalivalkos atestaciją lietuvių 
kalbos žinojimo.

Dabar pažiūrėkime, kur vyksta 
pats laikraštuko spausdinimas? Ogi, 
žinoma, Lietuvos Valstybės išdaviką 
Uckaus ir Dutkaus spaustuvėje(I). Ir ką 
matome «Giedros» pirmame puslapy? Jo 
Excelencijos Lietuvos Respublikos Pre
zidento ir Užsienio Reikalą Minister io 
paveikslus. Ir tas viskas pavedama 
spausdinti tam pačiam išgamai Uokui, 
kuris taip nesenai bjauriausiu būdu, 
kaip niekas kitas, išdergė, iškoneveikė 
ir išniekino tą patį mūsą gerbiamą, Jo 
Excelenciją Prezidentą Antaną Smetoną 
(žiūr «Liet. Aidas Brazilijoje» š. m. ge 
gūžės 18 d. 120 Nr. «Smetonos Nuopel-

(Tąsn iš 3 pusi.)

virto juodais debesėliais, temdančiais 
ne tik mūsą mūsą nuotaiką, bet dar 
labiau drumstančiais ir taip jau pakri
kusią mūsą koloniją. Prelegentė dėko 
dama p. Konsului už visus jo nuveik 
tus darbus, ypač švietimo srity, ir pa
brėžė, Dr. V. Kudirkos žodžiais tariant, 
jog p. Dr. Mačiulis čia palieka ženklą, 
jog žmogumi buvęs.

Po to, buvo pasakyta daug kalbą, 
pareikšta daug širdingos padėkos ir lin 
kėjiraą laimingai parvykti Lietuvon. 
Ypač pažymėtina kalba p. E. Požėros, 
kuris mokytoją, mokyklą, skautą ir 
sportininką vardu dėkojo p. konsului 
už tai, kad kiekviename darbe buvo 
kaip tėvas, kai > mokytojas ir nelaimėj 
kaip užtarėjas, ir Lietuvią S gos Brazi 
lijoj pirmininko p. A. Šlajaus, kuris 
S gos vardu linkėjo p. Konsului laimln 
gal parvykti j Tėvynę, o ten per vy
riausybę ir spaudą skiepyti tas idėjas: 
1) kad kuo mažiau iš Lietuvos būtų ga 
benama žaliavos, bet daugiau apdirbtos 
medžiagos — intel'gentlnių pajėgą: 2)

A ūdroje,
nai»). Paskaitykime Uckaus leidžiamą 
laikraštį ir pamatysime, kad kiekvienas 
jo n-ns pilnas biaurią šmeižtą, kolioji- 
mą prieš Lietuvos Vyriausybę, Katuli 
ką Bažnyčią, l'opiežią ir kunigus Taigi 
po to viso, kunige Suginte, kur Tams 
tos padorumas, kaipo lietuvio ir kuni 
go, gaunančio iš valstybės iždo pašalpą 
Nuostabu, kaip Valstybė gali savais pi 
nigais užlaikyti Tamstą, susidėjusį su 
išgamomis ir Lietuvos priešais?

Toliau pažiūrėkime į rimtumą tą 
visą «Giedroje» paskelbtą rezoliuciją ir 
Revizijos Komisijos aktą, kur matosi 
parašai daugumoje tos pačios «Giedros» 
bendrovės «narią» ir, žinoma, su «gar
bingomis» kun. Suginto išvadomis bei 
pasigyrimais. Po io viso, paskutinių 
me Revizijos Komisijos akte, lyg yla iš 
maišo, su tais pat garbingais parašais 
išlindo patvirtinimas, kad p. A. Balce- 
viriui paskolinta iš bažnyčios statybos 
pinigą 4.0U0$000(!) Tai štai, kun. Su 
ginte, kaip Tamsta elgiesi su visuome
nės pinigais! Kieno įgaliojimu Tamsta 
tą padarei? Tai štai kur dalis trūkstan 
čią bažnyčios kasoje pinigą, kuriuos iš 
kėlė buv. Konsulas Dr. P. Mačiulis ir 
delei kurią atsistatydino Bažnyčios Sta
tybos Komitetas. Dabar mums aišku, 
kodėl Tamsta atsisakei kviestas š. m. 
gegužės 13 dieną atvykti Bažn. Sint. 
K to posėdin ir duoti bet kokį paaiškini 
mą del trūkstančią pinigą ir po to viso 
biauriausiai puolei D-rą Mačiulį. Šian 
dieną jau pats, prispaustas prie sienos, 
prisipažinai kaltu ir, kad nors dalį trūks 
tnnčią pinigą padengti, Tamsta užtęsei 
pinigą patikrinimą iki birželio 18 die
nos. Komitetas gi, su D-ru Mačiuliu 
pryšaky, atsistatydino gegužės mėnesio 
13 dieną(!) Ir po to viso, kun. Suginte 
Tamsta dar turi drąsos ir sarmatos 
tvirtinti, kad D-ras P. Mačiulis esąs vi 
so kaltininkas?! Tamsta pats save išln 
pei ir patvirtinai savo veidmaniškumą. 
Būdamas kaltu, norėjai pačiu nešvariau 
siu būdu kitiems kaltę primesti. Tikėk 
kun. Suginte, kad Tamstos juodas ir 
nešvarus darbus dar kartą, Tamstai pa 
čiam padedant, tapo aiškiai įrodytas. 
Todelei neužmiršk, kad Tamstos vardas 
mūsą kolonijoj, kaipo kunigo, yra ne
puolęs teminu kritikos. Jeigu Tamsta 
dar turėtumei nors krisleli padorumo, 
pats geruoju išsikraustytame: iš mūsą 
kolonijos, kurioj esi taip negarbingai 
pasirodęs. Be to nelauk pasmerkimo 
iš brolią šiauramerikiečių, kurie sužino 
ję apie daromas su ją kruvinu prakaitu 
uždirbtais skatikais «kombinacijas», 
pasmerks Tamstą pačiu griežei .usiu 
būdu.

Plūkiąs.

kad Lietuvoj dar nėra krit-škei [iri 
brendęs ž i onių žaliavos eksporto kinu 
simas, nes duonos no tik pakanka, bet 
dar jai ieškoma rinką ir 3) kad siun
čiant į užsienį valdininkus būtų atsi
žvelgta į visapusišką jų tinkamumą, 
nes netinkami žmones, no tik nieko ge 
ra nepadaro, bet dar pakenkia geram 
Lietuvos ir lietuvio vardui.

Toliau kalbėdamas p. Januškis 
tam visam pritarė, primindamas konsu 
lui iškelti Lietuvoje tautinio laivyno 
reikalą. Dar kalbėjo keli luokiečiai lie 
tuviai, atsisveikindami tai organizacijų 
tai bendrai kolonijos vardu. Pabaigoj 
paėmė žodį išleistuvių rengimo iniciato 
rių grupės pirmininkas p. Čiuvinskas, 
kuris savo gražioje kalboje pabrėžė, 
jog už gera retai geru užmokama. Kiek 
vienoj kalboj buvo smerkiama ir prašo 
ma Lietuvoj padaryti žygių, kad dau
giau nesikartotų panašūs demoralizuoja 
ml veiksmai, surengti iš Lietuvos ap
mokamų valdininką, siųstą čia dirbti 
lietuvišką darbą.

Į visas šias kalbas atsakė p. kon
sulas ilga Ir turininga kalba. Visų pir 
ma pareiškė, joj jis nuo širdies atlei
džia visiems sąmon ngai ar nesąmonln 
gai prieš jj veikusiems. Toliau prašė 
visų gyventi santakoj ir bėdoj vienas 
kitą remti.

Kalbą pertraukomis, p. Konsulo 
vedami pietų dalyviai padainavo daug 
sutartinių lietuvišką dainų, kurios la
bai darniai skambėjo. Šių iškilmių du 
lyvius p. K. Vosylius keliais atvejais 
nufotografavo. Lygiai 8 vai. v. p. kon 
sulas, lydimas garsaus valio ir ilginu 
šią metą, išvažiavo mimo.

ATSISVEIKINIMAS GELŽKELIO 
STOTY.

Pirmadienį, birž. 24 d. visi didės 
nieji S. Paulo laikraščiai skobė p. Lie 
tuvos Konsulo atsisveikinimą ir išvyki 
mą, palankiai atsiliepdama kaip apie 
konsulą ir žmogų, kuris šiame krašte 
įsigijo daug simpatijos. Taigi 12 vai. 
j Luz stotį susirinko ne tik didelis bū
rys lietuvių ir konsularinis korpusas, 
bet ir daug iš brazilą šviesuomenės Lie 
tuvos ir p. konsulo bičiulių.

Stotyje buvo: Dr. Synesio Rungei 
Pestana su Žmona, Dr. A. Fonceca su 
žmona, Dr. G. Malconl ir A. Giorg'o- 
marrano su savo motina ir p. F. Can- 
qerio su i nona; Francisco de Vivo; 
Gubernatoriaus adjutantas, Secretario 
da Segurança Publica, Agricultura, 
Commercio e Industria sekriatorio cn- 
bineto oficialai, SAo Paulo Prefectooffi 
ciai de cabinete; mokyklų inspektorius 
Dr. Andronico; Britų, Italijos, Ispani 
jos, Prancūzijos, Bolivijos, Estijos, Ven 
grų ir net lenkų konsulai; Estų visa 
Uus Kodu draugijos v-bu — žodžiu, 
sunku visus prisiminti.

P. Konsulas spaudžia tįsiems ran 
ką, atsibučiuoja. Mokyklą skautai ir 
D. L. K. Vytauto mokiniai įteikia p. 
Konsulo sūneliui vaikišką dovanėlių 
prašydami jų neužmiršti; poniai įteikia 
mi rožių buketai. Traukinys juda, vi
kresnieji — jaunesnieji šoką į traukinį 
dar kartą paspausti ranką.

Nežiūrint to, kad Braz stoty trau 
kinys sustoja tik vienai minutei, bet ir 
ten susirenka būrelis lietuvių ir brazl 
lų nors per langą paskutinį sykį pas 
paustl ranką.

Beveik visas vagonas lietuvių ir 
keli konsularinio korpuso žmonės paly 
di p. konsulą ligi laivo. Ponas K. Vo 
sylius greta traukinio važiuoja nibtoci 
klu, kas p. konsulo mažam sūneliui su
daro daug smagumo. Santos uosto at 
siranda dar daugiau laukiančių lietu
vių, kurie visi drauge palydi ligi lai
vo. Laive ir prie laivo kelfsyk nufoto 
grafuojama. Gražiame ir dideliame 
anglų laive «Asturias» p. konsulas su 
savo šeima randa globą ir poilsį, kurio 
ypatingai buvo reikalingas.

Korespond.

K r o n i k ò .
ATVAŽIAVO GENEROLAS 

DAUKANTAS.

Antradienį birželio mėn. 25 d. iš 
Lietuvos į Braziliją atvažiavo buvęs 
Pietų Amerikai Įgaliotas Ministers Ge 
nerolas Daukantas. Šiomis dienomis p. 
Daukantas išvyko j savo fazendą. Po 
kelių dienų važiuos j Argentiną sutvur 
kyti kai kuriuos reikalus. Grįžęs iš 
Argentinos žada su visa šeima vyku 
Lietuvon.

Koresp.

SANTA CASA.

Santa Casa de Misericórdia išleido aj ys 
kaita savo veikimo pdr š.m. gegužės luė 
nesj, iš kurio matyti, kad gegužės mėli, 
pirmą dieną ta įstaiga turėjo iš pareitu 
mėnesio likusią ligonių 1.343. Per ge 
gūžės mėnesį įėjo naujų ligoniu 1 429, 
o per tą patį laiką buvo išleista 1343 
ligoniai. Mirė 124 žmonės, tuo būdu 
gegužės mėn. 31 dieną paliko gydomi 
1.287 ligoniai.

Per tą laiką buvo apžiūrėta 7.,94 
ligonys ir jiems suteikta medicinos pa 
galba: 962 gimdymo ligomis, 1326 au 
eų, 937 šlapumo, 1.139 sifdio ir odos 
ligų, 49 žarnų ir mėšlo išeinamosios 
skylės, 7.291 maži susirgimai ir aptvfc 
rimai, padaryta 418 operacijų.

Iš 142 mirusių, 33 buvo merdėjau- 
tys atgabenti, o 20 mirė nuo džiovės. 
— Mirtingumo procentas iš visų ligo
nių 5,12?;.

KATĖ IŠ NAMU — PELĖS IŠ 

KAMPU.

Dar rodos neatvėso Dr. P. Mačiu
lio pėdos Šilo Paulo žemės paviršiuje, 
dar rodos negalima apsiprasti su minti 
mi, kad to kovotojo su visokiais gaiva
lais, siekusiais išnaudoti tamsesniuosius 
mūsą brolius jau mūsų tarpo nebėra, o 
jau tamsus gaivalas suskubo pakelti su 
vo galvą. Štai, Lietuvoje nuodijęs žiuo 
nes aniliniais dažais pagražintais savo 
fabrikacijos likeriais p. Feliksas Čemar 
ko, svieto lygintojas ir paskvilio, ter
šiančio Lietuvos vardą «Aido» leidėjas 
K. Uckus prie jų prisišliejo dar vienas 
«ūkininkas» V. Nalivaika, ir ta šauni 
kompanijėlė «naujalš pagrindais» algai 
vino «Grūdą». Tur bilt ir paikiausias 
kaipyras susivoks, kas šita «žemdirbių» 
šaika nieką bendra neturi su žemės 
darbu, o taikosi paspęsti oučį ir įvalry 
ti j jj vieną kitą molio Motiejų. Deja, 
šiais laikais ir molio Motiejai nyksta, 
taigi be reikalo tie ponuliai vargsta ir 
klapatijas.

Be kita ko, vėl teko nugirsti, kad 
tas pats Feliksiukas Čemarka ruošiasi 
steigti akcine bendrovę guzikams iš 
bananų dirbti ar kuriems kitiems ga
lams. Pats vienas neturėdamas pinigų 
tokiai «pelningai» pramonei, Fellksiu- 
kns, matyt, irgi ruošiasi iš durnių pini 
gėlių parinkti.

Tautiečiai, nesiduokite šitiems žu- 
likams apgauti! Jeigi neturi pinigų sa 
vo «pelningai» pramonei, tai parodykit 
kelią j Kubatoną — teeina sau su piką 
riete užsidirbti.

Vin. K—.
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Ed. Pniéra.

Medvilnė.
Medvilnė — baltas's Brazilijos au 

ksas. Pasaulinėje medvilnes produkci
joje Brazilija užima 6-tą vietą. Daugiau 
negu Brazilija, medvilnės pagamina S. 
Suv. Valstybės, Indija, Rusija, Kinija 
ir Egiptas. Olicialininis daviniais Bra
zilija 1934 metais išaugino 224.536 to
nas išvalytos medvilnės. Medvilnės pro 
dukcija Brazilijoj turi tendencijos, del 
patogių klimato sąlygų, nuolat didėti. 
Tikimasi, kad už kelių metų Brazilija 
medvilnės produkcijoj pralenks Egiptą, 
Kiniją ir Rusiją.

Iš visų Brazilijos Estadų daugiau
sia medvilnės išaugina Šilo Paulo esta
das, kuris 1934 m. davė Brazilijai 105. 
000 tonų (netoli puses) išvalytos med
vilnės. Per Šimto’ uostą į užsienius 
1934 metais išvežta medvilnės už 
2l.44.02$000. Iš visos gi Brazilijos 
eksportuota 1934 m. medvilnės už 
8n.0®8.665$000. Iš to matyti, kad São 
Paulo estadas išveža 1/4 dalį visos 
medvilnes. 3/4 dalys sunaudojama vie 
toje: siūlams, (vairioms audiniams austi 
higienos reikalams ir t. t. . Keliasde- 
iimt tūkstančių darbininkų dirba verpi 
tuo ir audimo fabrikuose. Apie 200.000 
žmonių dirba prie medvilnės auginimo 
Medvilne visoje Brazilijoje apsodinama 
apie 1.000.000 hektarų.

Medvilnės sėklos naudojamos alie
jui spausti. Paprastai, nevalytas med
vilnes vartojamas muilui daryti, viso 
kioms dažam“, pokostui; valytus aliejus 
tinka valgiui.

Brazilijoj medvilnė sodinama besi
baigiant vasaros lietums — sausio mėli., 
rinkimas gi prasideda nuo birželio mėn 
vidurio ir tęsiasi porą menesių, nes 
medvilnė ne iš karto visi nunoksta. 
Medvilnė renkama rankomis drauge su 
sėkloms. Vėliau ją išvalo. Valant ji 
nustoja 2/3 savo svorio, uos išsiskiria 
sėklos ir visokį lukštai. Medvilnės 
krūmai panašūs j nedidelius medelius, 
inkonrs apaugusiomis dideliais žaliais 
lapais. Medvilnei geriausia tinka azo
tinės trąšus.

Didžiausi medvilnės priešininkai 
yru skruzdėlės «saúva» 'r kirmėlės pe
teliškės «curuquerè», kurios godžiai ėda 
švelnius jaunų medvilnės diegelių In 
pus. šie priešininkai, jei su jais ne

bus vedamas sistematiškas karas, len 
gvai išnaikins visą medvilnės prieauglį 
Skruzdėlės nukanda lapus,ir velka juos 
į savo urvus. Kartais ūkininkas ii ry 
to nepažįsta savo Liuko, nes jame po 
nakties ilk stagarėliai stypso.

Dėl to su skruzdėlėmis vedama 
žūtbūtinė kova. Ne veltui Brazilijoj 
paleistas šūkis «Ar Brazilija nugalės 
skruzdeles ar skruzdėlės Braziliją!» 
Skruzdėlynų «sauva» Brazilijoje apy 
tikrini yra virš 300.000.000. Jei su jo
mis nebus kovojama, jos nukariaus 
Braziliją. Skruzdėlėms naikinti varto 
iami nuodai: Jupiter, Extrato de fumo 
(nikotinas), Verde Paris (aršenikas) ir 
kiti. Brazilijos valdžia, kiek galėdama 
padeda ūkininkams kovoje su kenkė
jais, duodama veltui sėklas, nuodus ir 
mašinas. Tikimasi su laiku skruzdėles 
išnaikinti ir padaryti Braziliją turtingu 
ūkio kraštu, galinčiu lengvai konkuruo 
ti su kitais kraštais. Jau dabar Brazi
lijos medvilnė skaitoma viena iš geriau 
šių ir del jos pigumo noriai perkama 
užsieniuose. Lenkai, kurie L-dzės mies 
te turi milžiniškus verpimo ir audimo 
fabrikus, 1934 metais iš Brazilijos im 
portavo nemaža medvilnės ir savo spau 
lojo giria jos gerumą ir pigumą.

Ar nevertėtu ir Lietuvai pamėgin
ti su Brazilija užmegsti tiesioginius pre 
kybinius santykius ir bent šio «baltojo 
suks >» Į savo kraštą atsivežti.

Jieško kompanijono.

Laiškas mok. Pažėrai.
Gerbiamasis!

Kaip jau aš uavau patirti nuo 
Tamstos asmeniškai, bei iš rašinių ma 
tyti, kad Jūs esate susidomėję tautiečių 
būkle Brazilijoje. Aš irgi stengiuosi 
šiek tiek padirbėti, kiek man leidžia 
mano sumanumai bei ekonominiai iš 
tekilai. Kaip Jūs jau žinote, aš esu 
sutraukęs 12 šeimynų lietuvių prie že
mės ūkio. Ir dar įmanomu būtų su
traukti daugiau, nes kas kart vis nau
ji lietuviai ieško žemių, jei tik turėtų 
kapitalo, pirktų. O čia ž-mtės kaip tik 
randasi nemažai ir gnna patogiomis są 
lygomis, bei patogioj vietou Deja, visi 
kurie atvyksta iš pirmos dienos reika

lingi paramos, o aš vienas nėgaliu to 
ištesėti. Taip finansiniai, taip ad

ministraciniai reikalai susidaro tiek 
dideli, kad vienam jokiu būdu neįmano 
ma atlikti. Tad aš vien tik galvoju, 
kad suradus kokį geros valios žmogų, 
kuris galėtų prisidėti prie šio darbo. 
Be abejo, minėtas žmogus turėtų būti 
šiek tiek pinigingas. Su tokiu žmogų 
mi galėtume sudaryti kompaniją (socie 
dade). Mano turtas šiuo laiku sudaro 
virš 20 kontų, bet aš pasitenkinčiau 
radęs sau bendrininką bent su kokiais 
8 ar 10 kontų. Kiek mano suma vir 
šytų galėtume tai išlyginti paskolos pa 
vidalu, mokant 10% metinių palūkanų. 
O jei atsirastų žmogus su lygia man 
suma, tai gulėtume užsyk įkurti visai 
pusėtiną lietuvių koloniją.

Galėtų bent dvejuos, trejuos suda 
ryti tą sumą ir įeiti j bendrovę na
riu s.

Jei Tamstai nebūtų žinoma tokių 
asmenų, su kuriais galėtumėt asmeniš 
kai pakalbėti, tai gal būtų galima «Lie 
tuvy» paskelbti.

Tad nuoširdžiai prašau Jūsų kiek 
galint padėti man šiame sunkiame ir 
atsakomingame darbo.

J. Vilkas.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS: De
dame.truputį sutrumpinę J. Vilko laiš
ką. Žinodami, kud p. J. Vilkas nuo
moja didelį žemės plotą Ir padeda lie
tuviams žemės ūkį įsikurti, ypač augi 
nant vatą ir kitus pelną nešančius au 
galus. Jei kas manytų su juo sudary 
ti bendrovę, gali kreiptis j jį asmeniš
kai arba laišku šiuo adresu: Linia 
Paulista, Cainby Município Piracicaba.

J. Vilkui.

15 IV OM-LIETUVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETUVIO» prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

Pranešimas.
Lietuvių ūkininkų Brazilijoj Drau 

gi,os «Grūdas» Visuotino nepaprasto su 
sirinkimo nutarimu šaukiamas 30 d. 
birželio 1935 m. 2 vai. p. p. Rua Caxi 
pó 13 Mokos mokyklos patalpose pa
prastas visuotinas narių ir prijaučiančių 
susirinkimas.

Susirinkimo svarbiausias tikslas 
yra — atnaujinti d-jos «Grudas» npmi 
rūsį veikimą — išrenkant vadovybės 
organus, Valdybą ir Revizijos Komisiją 
ir priėmimas Komisijos paruoštu ir su
sirinkimui patiektų Draugijos prgeida 
virau bei informacijų apie d jos «Grū
das» veiklą, kurie bus įteikti išrinktam 
į Pasaulinį lietuvių Kongresą d jos ats
tovui p. Nalivaikai. Todėl, kam tik 
rūpi šis, taip svarbus mūsų kolonijos 
klausimas, prašome ko skaitlingiausiai 
atsilankyti. Susirinkime bus priimami 
nauji nariai.

Prrzidijumo pirmininkas.
F. Čeinarka.

BAUS UŽ NUSIKALTIMUS LAUKTO 
SE. .

Miuisterių Kabinetas priėmė nusi 
kaitimų laukuose instatymo projektą, 
pagal kurj nusižengę suleidę arba ganę 
gyvulius ar paukščius svetimoje žemėje 
pjovę, rovę ar rinkę svetimoje žemėjo 
sodų, daržų, laukų, pievų, miškų ar ga 
nykių vaisius ar kitus žemės ūkio garnį 
nius; kasinėją svetimus žemės plotus, 
ėmę akmenis, smėlį, molį ar kitus kasu 
mus dalykus, naudoję svetimus dirvoje 
paliktus žemės ūkio inranklus; joję va
žiavę ar ginę gyvulius per svetimus 
žemės plotus, gabenę in svetimos žemės 
plotus akmenis, šukes, sąšlavas ir kit., 
bus baudžiami ligi 30 litų pinigais. 
Šiuos nusižengimus seka ir baudžia se 
niūnni ar laukų dabuotojai. Instaty- 
mui vykdyti, žemės ūkio ministeris. su 
sitaręs su vidaus reikalų ruinisteriu, 
leis taisyklių.

Alfr. Ašmys.

Čigonė išgelbėjo...
Gražus Padeginės vienkiemis. Per 

LU ha derlingos žemės, su geromis lan
komis ir dideliu durpynu. Du nemaži 
Vaismedžių sodai, abipus pro pat sody 
bą einančio vieškelio. Visas ūkis — 
neveik apskritas, i visas pm-os n uotu 
kus kalnas. Kalno viršūnėje sodyba 
kaip nemažo prieškarinio dvaro cen 
iras: tarp medžių raudonais čerpių ir 
pilkais skardos stonais marguoja raudo 
ui plytiniai, baltinti akmeniniai ir dar 
pepjijuo ę ir nesuglebę, tebenauji medi 
hiai 9 trobesiai, tarp kurių — dideliais 
«migais ir keleriomis durimis apie 10 
kambarių gyvenamasis narna4». Erdvio 
je pastogėje — moderniškos įvairios 
ūkio mašinas. taip pat lyg nemažo dva 
ro. Netoli miestus su geležio kelio stot< 
un. Čia pat paprūsė, siena su Vokieti 
ja. Tiesa, uit» — nei ežero, nei upės, 
nei miško. Užtat, tik nusileisi vienon 
pusėn iš sodybos, o čia Padeginės dur 
pynas ištysęs j tokias dileles gretimo 
dvaro pelkes, karieso ^uet. stirnos ra
iniai sau vidudienį ganomi tarp meldų, 
švendrų ir žilvyčių krūmų

Viensėdis nepraskoiinta4», net ipo 
tukos jokios. Taip, pat jokių dalių nei 
ordinaiijų. Dar savo nemažus atlieka 
nms -k-ipitu as pasidėtas tai pas puški 
m žm .uos. tai žemės ūkio kieduv ban 

kelyje, tai žemės ūkib draugijoje. Ja
vai visame ūkyje — kaip miškas ir 
tankūs, kaip kūgis. Rodos, tiktai gy
venk ir norėk. Tiktai... Kad nebūtų to 
„tiktai"!

Simas Vikšris jau kelinti metai 
vedęs. Jo žmona, Anele, jauna, kūnin 
ga ir sveika, bent lig ištekėdama buvu 
si visai sveikai. Jis, tiesa, apie 30 me 
tų vyresnis už ją, bet taip pat tebestip 
rus ir sveikas. Jis per 30 metų vokie 
čių Esene, Anglijoje ir Šiaurės Ameri
koje, tiesa, daug savo sveikatos ir ener 
gijas paliko, kol tiek turto vien savo 
rankomis iš auglių kasyklų kašte prisi 
kasė. Tiek metų po žeme, nematyda 
mas saulės šviesos, tekvėpuodamas ak 
mens anglių dulkėmis, dažnai aukščiau 
kaulelių vandenyje kojas mirkdamas, 
arba klupsčiomis, ar net ant nugaros 
gulėdamas, visais savo raumenimis kiė 
tą uolų draskė, — kol pagaliau prieš 
kelis metus grįžo j išs’laisvinusią Lie
tuvą, nusipirko šią Padegi nę, savo par 
sugabentais pinigais įsigijo simpatijų 
plačioje apylinkėje ir vedė, pagaliau 
susikurdamas taip ilgai ir taip skats 
ciai svajotą savo šeimos židinj. Susi 
kure še.mos židinį, tiktai — šit. jau ke 
lint i metai tarno ž’dinyje tik tuščiavi
durės gėles težydi.

Jis nieko labiau netrokšta, kaip - 
vaikų. Jis ir savo turtą tiek motų ir 

.taip sunkini krovėsi anaiptol ne sau 
(sn saule juk negyvens, o į kapą nenu 
'biinš', bet savo būsimiems va'kučianię,' 

kad jiems jau nebereiktų taip sunkiai 
svetur dirbti. Savo Aneliutę jis myli 
be galo Aneliutei taip pat paties Die 
vo skirta motina būti. Antri metai po 
vestuvių ji jau ėmė sirguliuoti. Susi
rūpinęs Simas ją vežiojo pas įvairius 
gydytojus —• ir j apskrities miestą, ir 
į laikinąją sostinę ir už sienos. Taip 
vežiojo nuo vieno į kitą jau kelinti me 
tai, o gydytojai visi, kaip susitarę, — 
,,Būtinai reikia vaikų!*4 — sako.

Jiedu patys tiktai vaikučių ir te 
trokšta, tiktai „garnio" ir telaukia, ne 
sulaukia.

— Tai* tik jau tikra Dievo baus 
mė už kažin kokius nusidėjimus! — kar 
tais išsprūsta jai tartum jau stačiai be
viltiško nusivylimo skundas.

— Aneliute, širdele! Ką jau čia! 
Dievulis duos dar...

Ramina Simas Anelę, o pačiam 
širdį taip ir spaudžia, tik spaudžia.

— Juk tiktai aš padariau ją ne-, 
laimingą, — graužiasi pats savyje ne
laimingasis.

— Tru-lia-lia, l'a-lia-lia!
Štai a«, čigonė, čia! —
Suskardėjo sveikas jaunos moters 

balsas iš po vienarklio vežimuko gū
nios Padeginės tarpvartėje paiiok iu- 
giapiūtės perpietę. I jos traliavimą pir 
mutiniai atsi.iepė retežiais išilgai tvar
tų palėpes draskydamies! vienkiemio 

šunys. Tada pastebėjo j kiemą įvažiuo 
jaučią keistą viešnią ir viduryje kiemo 
aptvertame apskritame darželyje po pla 
čiai išsišakojusia liepa sėdėjusi, į lau 
kus darbų dirbti paprastai nė už ką 
savo Simo neišleidžiama Vikšrienė. 
Atvykusioj! viešnia tikrai buvo keista, 
bet Slmienei nebe naujiena. Kelios pa 
rapijos aplink, gerai pažinojo šią nepn- 
prasįą čigonę. Ji ne visai ir čigonė. 
Tik jos motina tikra čigonė, bet jau 
iš prieškarinių laikų sėsli. Jos motinu 
dar prieš karą buvo gavusi iš Skardu 
pio dvaro savininko nuošalų ūkelį ne
toli to dvaro, ant pat upelio kranto, 
gautame žemės sklype rūpestingai nu 
gindavo įvairias daržoves, laikydavo 
vištų, dvaras ganydavo jos karvę, žie 
mni gaudavo nemažą drdinariją iš dva 
ro ir, sako, dar nemažą «pensiją» gry 
nais pinigais iš Skardupio pono, ši jau 
noji, sako ano pono tikra dukra esan 
ti.

Per karą senė kažin kur dingo, 
kaip ir Skardupio ponas. Iš Rusijos 
sugrįžusi jaunoji čigonė išparceliuojant 
Skardupio dvarą gavo iš jos kelis hek 
turus žemės su ta pačia, prieš karą se
nosios turėta sodybėle. Jaunoji tačiau 
ūkininkauti nemėgo, Ji atiduodavo sa 
vo ūkelį kam ,.ii pusės", o pati žie...ą 
vasarą per žmones keliaudavo kaip am 
žinąs žydas. Su kitais čigonais niekad 
nesusidėdavo. VJsada keliaudavo savo 
vienarkliu vežimu tu čigoniška gūnia 
vienai viena. Tiek vasarą, tiek žiemą

5
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PASAULY
MOKOSI SVETIMU KALBU.

Vokietijos vyriausybė iileido įsa
kymą steigti parubežinėse srityse ir di 
dėsniuose miestuose svetimų kaibų kur 
aus.

Tuose kursuose bus mokoma rusų, 
lenkų, čekų, ispanų, šveicarų, italų li
kit. kalbos. Matyti Hitleris nori parong 
ti savo tautą dideliems žygiams apie k u 
riuos jis taip svajoja.

ITALIJOS KONFLIKTAS SU ABISINI 
JA.

Italijos konfliktas su Abisinija vis 
aštrėja. Nors dabartiniu laiku abiejų 
pusių delegacijos pasiųstos j Olandija 
«iam ginčai išspręsti, bet nei viena, 
nei antra šalis nesitiki šios konferencl 
jos gerų rezultatų. Italija paskubomis 
siunčia į Afrlk ■ vis daugiau kariuome 
nės ir karo medžiagos. Abisinija gi 
nors pasisakė, kad pasikliaus tautų są 
jungos ginčo išsprendimu, tačiau taip 
pat kiek galėdama ginkluojasi. Atvy
kęs šio konflikto reikalu j Kainą Angli 
jos pasiuntinys Edenas, taip pat jokios 
įtakos padaryti negali.

Italijos pasiuntinybė Abisinijoj, 
įsakė visiems ten gyvenantiems italams 
iki 15 d. liepos mėn. apleisti Abisiniją.

Visose Italijos kolonijose Afrikoje 
kelių taisymo, sandelių statymo ir ki
tuose karin o pasiruošimo darbuose dlr 
na virš 3'J,OOU darbininkų.

Uosto Misana, kuris iki šiam lai
kui buvo nežinomas, didžiausias judėji 
nine, nes kasdien vis atplaukia laivai 
su kariuomene ir karo medžiaga. Pats 
miestas liko nelyginant didžiausiu san
dėliu.

Visa tai aiškiai parodo, kad ku
rui rimtai ruošiamasi.

Jau Italija viešai pradėjo skleisti 
žinias, kad del šio konflikto priež sties 
ji turinti ne tik materialių nuostolių, 
bet ir žmonių aukų, būtent — žuvo 30 
kareivių ir 7 karininkai.

PASIRAŠYTA BOLIVIJOS—PAR AG VA
JAUS TAIKOS SUTARTIS.

Bolivijos kongresas 69 balsais prieš 
3 ratifikavo Buenos Aires mieste suda ’ 

rytą taikos protokolą, kurį betarpiai pa 
kiršio Ir prezidentas Tojados.

Tą patį padarė ir Paragvajaus pre 
zidentas.

Puti taikos konferencija dar kar
tą susirinks ateinančios savaitės pra
džioje Buenos Aires miesto, bet tai jau 
tik formalinis dalykas, nes faktinai tai 
ka jau galutinai nustatyta ir patvirtin
ta.

NEVYKUSI TARPTAUTINĖ DARBO 
KONFERENCIJA.

Tarptautine darbo konferencija 
Ženevoje užbaigus savo posėdžius nela
bai džiaugiasi nuveiktais savo darbais, 
nes tik dalinai galėjo pranešti 40 va
landų darbo savaitę.

Prieš įvedimą 40 vai. darbo sa
vaitės buvo nusistatę ne tik darbdavių, 
bet ir kai kurių vyriausybių.

Šis klausimas nore laikomas lyg 
ir priimtu, tačiau dar bus diskutuoja
mas ateinančiais metais.

Šios konferencijos nepasisekimu 
ypatingai nepatenkinta Italija, kuri dar 
prieš 2 metus darė žygius, kad 40 vai. 
darbo savaitė visų tautų butų priimta. 
Italijos atstovas pabrieždamas pareiškė, 
kad 40 vai. darbo savaitė jau Kelyje ir 
nieks jos nebesulaikys.

IR SIAMAS GINKLUOJASI.

] Japoniją atvyko Siamo valdžios 
atstovas pasitarimui dei karo laivyno 
statybos. Japonija savo ruoštu pnslun 
tė j Siamą karo laivų statybos žinovą 
susit-.rti galutinai del statybos sąlygų, 
kur pastarasis sužinojo, kad Siamo vai 
džios tokiais pat reiks uis buvo kreipia 
masi ir j kai kurias Europos yalsty 
bes.

Iš to matyti, kad ir Siamas rim
tai rūpinasi apsiginklavimo reikli u.

A. SPADAI ĮVYKDYTA MIRTIES 
BAUSMĖ.

Franci;». Birželio 21 d. Korsiko
je Bestijos miesto kalėjime įvykdyta 
mirties bftURmė pagarsėjusiam piêéiku» 
•Indre Spada, A Spada daugelį metų 
terorizavo Korsikos sulos gyventojus ir 
buvo kaltinamas už 8 žmogžudystes.

Policija ir kariuomenė buvo apsu
pusi kalėjimą, kad sulaikyti žmones, 

' kurie tūkstančiais veržėsi paskutinį kur

tą pamatyti garsųjį plėšikų. Puts Spa 
da savo paskutines gyvenimo valandas 
laikės ramiai ir drąsiai pats padėjo 
galvą po giljotinos kirviu.

STATYS «MARŠALO PILSUDSKIO» 
PLENTĄ.

Varšuvoje prasidėjo lenkų plentų 
sąjungos suvažiavimas. Suvažiavimas 
nutarė šių metų bėgyje nukreipti savo 
ypatingas pastangas in «Maršalo Pilsuds 
kio kelio» statybą. Mat, yra kilęs su
manymas pagerbti Pilsudskio atminimą 
sujungiant Pilsudskio gimtinę prie Vii- 
niaus, per Baltstogę, Varšuvą ir Kiel- 
cus su Krokuva pirmos rūšies 800 kilo 
metrų ilgio plentu.

PA VANDENINIU LAIVU Į ŠIAUR. 
AŠIGALĮ.

Stokholmas. Garsus š. ašigalio ty 
rinėtojas anglas JIunbertas Wilkins, po 
nepavykusio pirmojo žygio povandeni 
n iii laivu «Nautilius» j šiaurės ašigalį, 
pasiryžęs antru kartų savo sumanymą 
įvykdyti. 1937 metais jis rengiasi vyk 
ti taipat povandeniniais laivais, kuriuos 
vieną dilba Anglijoj, kitą Suv. Ameri
kos Valstybėse, j kelionę tyrinėti Šiau
rės ašigalį.

IR VOKIETIJOJ DIDELI KARŠČIAI.

Berlynas, 25. 6. Jau antra savai 
té, kaip laikosi Vokiet’joj dideli kars 
riai. Berlyno mieste užregistruota au 
ksčinusia temperatūra 35°, kitose vieto- 

įse dar karsčiau. Tuo tarpu Prnncuzi 
Į joj siaučia didelės audros. Meteorolo
gijos stotis pažymi, kad tokie karščiai 
Vokietijoje esn buvę tik prieš 80 metų.

PASKEaDĘ DIDELI TURTAI «SUOMIU 
ĮLANKOJE.

Helsinkis. Suomių laikraščiai pra 
neša, kad «Neptuno» bendrovės narni 
Suomių įlankoje, netoli Helsinkio, yra 
aptikę XVIII šimtmetyje paskendusi ru 
sų laivą, kuriame yra didelių lobių 
Lobių vertė siekianti 200 mil. suomié 
kų markių. Jei lobius pavyktų iškelti 
trečdalis tektų suomių muziejui, trečda
lis švedų jūrų ministerijai, nes pasken

dusio laivo ieškoti buvo imtasi, švedų 
grafui Vak meisteriui paraginus, ir treč 
dalia «Neptuno» bendrovei.

VENGRIJA NUSTATĖ MIŠKU ŽELDY 
MO PLANĄ 20-ČIAI METU.

Pagal Triauono taikos sutartį Ven 
grijn yra nustojusi savo buvusių tuli
kų trečdalio. Likusieji miškai nedtio. 
da tė dešimtos prieškarinio miškų prie 
auglio dalies. Kasmet Vcngrijon ten- 
ka importuoti labai žymūs miško me
džiagos kiekiai, kas sudaro labai sun
kią naštą prekybos balanse. Tos apliu 
k'bes paskatino Vengrijos vyriausybę 
peržiūrėti miškų ūkio politiką ir pake! 
ti turimų miškų našumą. Artinomis ij 
laiku Vengrijoje numatoma apželdinti 
apie 20% žemčs ūkiui naudojamų že
mių. Tas sumažins žemės ūkio našu 
mą, tačiau numatoma, kad per tam tik 
rą laiką miškų ūkis valstybei bu gali 
dlngesnis, nes miškų ūkiui bus naudo 
jamos blogesnės rūšies žemės. Nueis 
čius miškų želdymo planą 20-čiai metų, 
Vengrijoje bus užauginta tiek miško, 
kiek dabar jo yra įvežamu iš užsieniu;

Margumynai.
UBAGU LAIKRAŠTIS.

Be abejo, originaliausias pasauly 
laikraštis yra «Ubagų laikraštis», kuris 
leidžiamas Paryžiuje. Jį leidžia nusuiu 
kęs ir pasidaręs ubagų notaro tamsu 
tojus. Šis laikraštis iš pažiūros atrodo 
toks pat, ka'p jr visi Paryžiaus Inikrai 
čiai. Jame rasit vedamąjį straipsnį, die 
nos naujienas, atsakymus skaitytojams 
ir svarbiausia — skelbimus. Pasirodo, 
Paryžiaus ubagai savo vietas pardavi
nėja kartais net už didelius pinigus.

SKAITYK IR PLATINK
..LIETUVI"

padirbėdavo po savaitę ir ilgiau vieno 
je vietoje. Vasaros metu padirbėdavo 
prie laukų darbų, o žiemą aptaisydavo 
ėkiniukų vaikų drabužius (siūdavo kaip 
tikra siuvėja), megzdavo, išsluvlnėda 
vo staltiesės ir rankšluosčius ir net aus 
davo sudėtingų raitų lovų užtiesalus.

— Ar priimsi, ponytėle, talklnln 
kę ruglapiūtel, gerą grieblkėlę?

— Kur čia nepriimsl. Darbo už
teks, o tartis, tikiuosi, taip pat susitar 
Sime.

— Ką jau čia kalbėti apie tarimą 
si, pouytėle! Bene pirmas kartas! Aš 
tok oje gražioje vietoje pagatava vien 
už valgį dirbti. Ir savo migyje, veži
me, knip paprastai vasarą, miegosiu.
- džiaugėsi čigonė, vikriai nušokusi 

nuo savo vežimuko ir j«u siekdama bu 
čluuti Vikšrienės ranką.

— Liaukis jau, nedaryk man gė 
do«, — eusisarmatijo ranką bučiuojama 
už čigoną jaunesnė Padeginės šeimi
ninkė. .

Čigonė, tiesa, už Vikšrienę keliais 
metais vyresnė, bet — argi vien me
tuose jaunumas! Vikirienė — tik dvi
dešimt kelerlų, bet tokio lėtutė ir savo 
vedybinės nedalios tokia prislėgta, kad 
kaip tikra senutė po namus vos beklū 
tinėjanti. Čigonė — per trisdešimtį, 
bet — tegul kartą su ja susilygina bet 
kur kuri 18 metų mergiotė! Rugius

I tés apslpynė dvi tamsios moteriškos 
rankos. Kelių sekundžių glamonė, pas 

Į kum čigonė kaip katė šmurkštelėjo ve 
žimukan po gūnia (tik sušvytravo j vo 
žimą besiverčiant jos nuogos kojos auk 
ščiau kelių), ir tartum kas tempte būtų 
įtempęs ir Vikšrį paskui čigonę j jos 
vežimą.

— O Simai! — suspigo nesavu 
balsu Simienė ir sukniubo.

griebia — tai ne tik neatsilieka prndal i 
gėje, bet dar ir kirtiką į rugių pėdą 
drauge suriš. Dirba, kaip ir kitos, nuo I 
saulėtekio lig saulėleidžio, o vakare Pa 
deginė toli aplink aidi jos dainom s ar 
jos erzeliu su vyrais. Ir visa ji visa
da tik verda, tik sukasi, tik krykštau
ja. Su ją į kiekvieną kiemą tartum 
vidurvasario saulė ir jaunatvės džiaugs 
mns drauge ateina ir visus keisto pa 
keičia, kol ji rinna. Už tai ji taip mė
giama visur. O jaunų vyrų — stačiai 
atsiginti negali.

Savo jaunatvės krykštavimu čigo
nė išsklaidė š| kartą net Padeginės šei 
mininko rūpesčių rūkus Simas Įniki 
nei pamiršo graužęsis savo Aneliutę 
nelaimingą padaręs ir vis dažniau žvnl 
gydavosi j linksmąją čigonę, o kai ii. 
beslausdnma, susikibdavo su kuriuo jo 
bernu, tai senį net gyvuliškas pavydas 
suimdavo.

Tiktai Simienės neįstengė pakeisti 
čigonė. Tiesa, Sfmienė taip pat kiek 
pakitėjo, tiktai — ji tartum dar labiau 
suglebs po savo nedalios našta. Jai eta 
čiai širdį gnnidė čigonės jaunatviškas 
linksmumas. Ji ėmė pavydėti čigonei. 
Juo toliau, juo labiau pavydėjo čigonei 
ir jos laimės ir savo vyro, kurio akims 
nuolat dažniau krypstant j čigonę, nuo 
lat rečiau telkdavo jai išgirsti iš jo tnei 
lų žodelį.

Vieną perpietę, išėjusi į kiemą 
Vikirienė staiga žiūri, o prie čigonės 
vežimuko apie Vikšrio kaklą kaip gyva

Simienė pati nežino, kaip ilgai 
ji be sąmonės gulėjo kieme. Ji 
pabudo, kaip po nelemto sapno lovoje 
begulinti, Simo švelniai ir meiliai gla 
monėjama. Ir tikrai, visko tiktai kaip 
sapno tebūta. Čigonės nebelikę nė 
ženklo. Simas vėl jai meilus ir rūpės 
tingas, kaip buvęs. No, jis dabar jai 
daug meilesnis. Toks meilus ir toks 
jaunas jis dar niekad nėra buvęs, ne 
tuojau pat po sutuoktuvių.

Dabar laimes pragiedruliai prade 
jo blaškyti ir Anelės Vikšrienės neda
lios debesis. Juo tolinu, juo šviesiau. 
O po dviejų mėnesių ir visai įspindo 
laimės saulutė į Padeginės šeimininkų 
židinį: Vikšrienė pasijuto laukianti.

Vadinasi, čigonė išgelbėjo...
Iš „L. A.“

Pranešimai
LIET. SGOS BRAZILIJOJ POSĖDIS 

įvyksta šitą šeštadienį, liepos 
G d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

Kit j sekmadienį liepos mėn. 7 d. 
2 vai. po p. D. L. K. Vytauto mokyklo 
je įvyksta Vila Belos skyr. Moterų D-Jos 
susirinkimas. Bus svarstomi svarbūs 
reikalai, taigi atsilankymas visų narių 
būtina».

Valdyba.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. Klimauskui, J. Pribuišlui, Am- 
brozienei, S. Maciulevičiui, K. Lipui, 
Ch. Kvenlg, B. Galeckui, B. Galinsimi 
A. Gudeliui, S. Stankūnienei, J. Gudai
čiui, V. Kavoliai, P. Ruzgytei, J. Saka
lauskui, K. Tai alum, A. Karpavičiui S. 
Čiurkinui, J. Grigui, M. Vosyliui, K. 
Šešclgiuf, K. E. Šmldtas.
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Uokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacloj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio" 
Redakcijoj visomis dienomis.

XXXXXXXXXXXXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moteriškus rūbus 

sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mòoca).

XXXXXXXXXXXXXXX

XEIXSXKXHXHXaX^XSXIíXSIXEXEXEXHX,
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt l Rentgeno institutas 
...»------:*-*-------------•-■»-------1—u- — 2° operacinio! Diatermia Ultravio-

o „„ tCecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakarė 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

. _ ----------------------------------------- 1------,---------,----- r FrankfurtI
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio! 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne!

®x®XExax®xax®xaxax®x®xiX'SXBxmx

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!T>R. 
s. meitin.
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidolbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

| D r. B. K. ehipiakoff g
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
H Eg Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tėl. 4 0316 gj 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
ĮUĮ Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų E 
g Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
S ' E
*EEEEEEEEEEEEEEfflEEESSESEEE3EEE*

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
mo šamadns iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan 

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Saó Paulo.

^Į^!iiiiiiiiMiiiiiiiiiiia4i»iiiiiiiiniiiiiiiiiiiuw»iiiiiiwiuiniiiiigsvi^ 
g Vokiečių fotografijų įstaiga %
f ..BiCRVAK’DO“ f 

Įsteigta 1890 metais
_ Atlieka įvairius, darbus foto- g 
I grafijų srity. Specialybė padidi- j| 
f mimo, o taip pat su dažais.

[Darbas greitas, sąžiningas ir g 
pigus. Vyksta i namus fotografijų Į 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g
ARTHUR SCHMIDT

IĮ Rua Sūo Caetano, 111 (senas n.103) 1 
į Tel. 4-5576 SAo Paulo.
^ffli«itiiiiiiiiiiiiiiiiiiii»imisiii»iiii!iiiiiiiiaiiii»«ii KMMHl '.S^'

I > A F I A
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sâo Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10Í0O0 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

Prof. Dr. Mario Gnecco
IR GYDYTOJO PADĖJĖJA S FELČERIS

I s. Ga r I o
Medikas, Chirurgas, (operavoras), 

Akušerija, Moterų ir Vyrų ligos Sifilis, 
Šankeris, tripferis. Pagydoma trum
piausiu laiku nuo 3 iki 5 savaičių. 
Ovas, Mažakraujistėe, Vidurių ligos ir 
t. t. Vedernikas pagydomas be opera 

cijos.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis. 

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 7 
vai. vak. Sekmadieninis: nuo 10 iki 
11 vai. Rua Hario Paranapiacaba, 5 

1 aukštas (Prie Largo da Sė).

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

***
*********
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2rl6i!9. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

Daktaras'
A. JAZARASNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir S — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 G y v. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCfHTGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

-----  IBMMMIBiliBBMlHM
«m.... ,'«..m»»'- muiHiiininiiniupiuinniiimsm.i.amnIwiausimtiBwtti: MMMaMteMamM uiinuimiiiiiiiiiHuiiiin: ■.:iMiiiiiurmnu:iafi:iiimiiniinnnHiui:iit:Hiniu:nituui. unmtmKiiiBnimiii«i:rr1iaiitmistiimuH;imraininmim’

į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
1 ■ III... „M————Wl * " ' —- I ■ I   - IĮ Į ——1     ,111. I II — — M ——.... ii...     įii.i į , . . I. ~

j Laivų išej’mas į Europą 
f Olympier 22 5.
JCuyabA 
i Pereior

I
8.

Kainos pigios.

I i
i

ž

?;i’ a

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Šio Paulo j užklau ■ 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

. BANCARIA J. FRIZZO KO O-l A įkurta 1906 m.
Rua Maus 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

35.
35.
35.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
įtsniga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai. •

B--"iiii..'i.-™spi:i»«iiiffliii»:!M' BiwwiilllMWIMSWOlliliewiW^
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BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

PREFEITCROS LEIDIMAI PRAMO
GOMS.

Iki šiol Įvairių draugijų bei orga
nizacijų rengiamoms pramogoms leidi
mai iš miesto prefeitdros buvo duodami 
metams. Dabar šios taisyklės pakeistos 
Visos organizacijos rengiamoms pramo
goms turės imti minėtus leidimus kiek
vienam mėnesiui.

AUDYKLŲ DARBININKAI DAR STFEI 
KUOJA.

S. Paulo. Audimo fabriko Italo— 
’Brasileiro darbininkai kurio streikuoja 
jau ketvirta savaitė j darbą dar negrįž 
la tvirtai reikalaudami didesnio atlygi 
nimo ir 9 vai. darbo j dieną. Darbi
ninkų sindikatas, darbo inspekcijos ats 
tovui tarpininkaujant veda su fabriko 
direkcija derybas, kurios kol kas jokių 
rezultatų nedavė.

Rio. Laikraščių pranešimu iš Rio 
esą sustabdyti nuo 27 d. birželio mėn. 
valstybės banke Įvairus Išmokėjimai. 
To priežastis, esą suvedamas' pusmečio 
balansus.

KNYGA .PASAULIO LIETUVIAI.

Redakcija gavo keletą egzemplio
rių knygos „Pasaulio Lietuviai“ platini 
rudi. Norintieji įsigyti šią įdomią ir kiek 
vienam išeiviui naudingą knyga, gali 
kreiptis j Redakciją. Knygos 'kaina 6 
litai.

ŠAMADOS—PIGIOS IR GREITOS
Tamsta nori ką nors pakviesti iš Europos 

ir kitu kraštu? Sulig naujais emigracijos ista 
tymais ir taisyklėmis parūpiname visus reikalin
gus dokumentus: KONSULIAR1NES VIZAS, 
LAIVAKORTES, BILIETUS ir t. t. Taip pat 
atliekame visus su tuo surištus reikalus valdžios 

ištaigose.
Rašykite arba ieškokite mūsų: 

SERVIÇO UTIL LTDA — E. S. U. L 
Rua Libero Badaró Nr. 23 1 andar, sala 2 Tel. 

2-8384 Kalbama vokiškai!

Jei norite sekmadieniais linksmai 
tai atsilankykite j Sporto S gos 
skyriaus rengiamus

ir gražiai laiką praleisti,
• Lithuania. Bem Retiro

Šių metų birželio

GRIEŽ
Vakaro pradžia

2, 9, 16 ir 23 d. I,. Namų salėje, run 
Bandeirantes, 92.

UTHUANIEČIŲ ŽAS-BANDAS
7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

ufOAiictsio: DĖMESIO!

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sfto Paulo, rua Aureliano Cautlnho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

(mą, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcfenę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
r. Treigį Juozą, Salako valsčiaus, 

buvusį savanorį.
6. Šapolienę— Karvelytę Elžbietą.
7. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos valšė.
8. Jakubonj Kazį, Kupiškio valšč.
9. Slavain) Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

Armonikos.
Specialistas rusas Boris Boreiko 

su Ilgamete praktika, taiso ir dirba Įvai 
raus tipo naujas armonikas. Darbas ga 
rantuotai. Taip pat taisome įvairius me 
talinius ir medžio muzikos instrumen

tus už labai žemą kainą.
Muzikos instrumentų fabrikas «Condor.

C. SCAVONE & ČIA.
R. Victoria, 746 ir 748. Tel. 4-S997 

8. Paulo.

DR. G. CHR1STOFFEL
buvęs asistentas ir įvairiu ligoniniu vedė

jas Berlyne. Bendra klinika, spdclalis VIDURIU 
LIGŲ Ir KV1EPAV1MO (pilvelio rukstis ir skau 
dūliai, jaknu, kepenų ligos, paprastas tj chroniš
kas bronchitas ir t. t.,) širdies, ligos, SIFILIS, ly 

tinis silpnumas.
Gydymas fiziotaropiškas, dietiškas.

Praça Republica, 8. Nuo 10—11, 1—2 ir 4—6 
vai. vak. S. Paulo.

Paieškojimai

B. L. J. S. «Viltis. Mokos skyrius š. nr. birželio m. 29 d. 
(per šv. Petrą) «Dr. V. Kudirkos, v. rūmuose R. Caxipo 13, rengia 
jau senai visų laukiamą gražų

Todėl jauni ir seni nesigailėsite atsilankę. Bus suvaidinta Bi
čiūno B-ių veiksmų drama «SAVANORIAI, režisuojant p. Stanevi
čiui. Pats veikalas įdomus, gyvai atvaizduoju 1918 ra. atgimstančią 
tniisų tėvynę Lietuvą, besiorganizuojančią pirmąją Lietuvos Kariuo
menę, jos kovas del laisvės. Vėliau šokiai, žaidimai ligi 4 vai. ryto. 
Pakvietimai gaunami, visuose «Vilties, s-gos skyriuose, pas visus 
narius Mokoje ir «Lietuvio. Redakcijoj.

Skyriaus Valdyba.

»

Augmenijos Medicina
Stebėtinas augmenijos vaisi

tikau

moki

daro

frPtmMaraRcaR r i wtwb r i im ■a—aawy

Š a m a d o s
Kolonizacija ir Imigracija; laiškai 

žemės ūkio kontraktai savininkų sąs
kaitom Agentai ir korespondentai vi
suose Europos kraštuose.

įstaiga vedama Lemos Pireira e 
Čia. S. Paulo, Largo S. Effgenla, 7 

(prie Viuduoto de Chfi).
Tel. 4-1464 Cnlxa postal 1607.

Galima kreiptis iki 22 vai. į Hotel 
Alllanęa S. Paulo. Skyrius Santos:

Praça Republica Nr. 19.

ramuiuaią« m mmiiimiiui lauainr iiiimi

Aš Jonas Jaruševičius paieškau sa 
vo brolį Praną Jaruševičių, kuris yra 
kilęs iš Pažaislio valsčiaus. į Brazilija 
atvyko 1929 metais. Kas turi apie jį 
kokių žinių, arba jis pats, prašau pra 
nešti šiuo adresu:

J. Jaruševičius, Calle Grecia, 312 
Villa dei Cerro Montevideo. R. O. U.

Aš K. Plioplis paieškai! Joną Pliop 
IĮ bu vaikais: sCinų Mečislovu ir dukte
rimis Jadzia ir Sofija, kilusius iš Kau
no — Šančių, 1927 — 1932 m. gyvenu 
sius S. Paulo mieste. Kas apie juos ži 
no, prašau pranešti šiuo adresu:

K. Plioplini, Drobės g-vé Nr. 31-A 
Kaunas — Šančiai, Lithuania. Už in
formacijas būsiu labai dėkingas.

Prašykite markės 
Catedral

tu sėkmingumas
(Iš Brazilijos augmenijos)

Pasisteng kuo ankščiausiai juos pažinti. Čia gludi 
fiasisekimas.
gose. Štai žodžiai vokiečiu 

iininko* — natūralisto Dr. Martius:
,,Brazilijos augmenys ne gydo, bet 

stebuklus“.
Daliname veltui visiems mūsų vadovėli, «KAIP GYDYTI 
AUGMENIJOS VAISTAIS» (Vokiečiu ir portugalu kalbo
mis), kuriame rasite visu ligų išaiškinimus Ir nurodymus, 

kaip jas gydyti.
Pasistenk dar šiandieną įsigyti tą naudingą knygą 

vaistinėje

PHARMACIA CATHEDRAL

Sflo Paulo

Praça da Sė Nr. 94 C

ir visuose Drogarlįuose

ŠTAI VAISTAI KAIKURIOMS LIGOMS:

JAUNIME, neužmiršk, kad
Sprto S-gą «Lithuania. Mokos skyrius Birželio mėn. 30 d. 
«Dariaus Girėno, salėje (rua Coxipó 13) rengia linksmą šokių 1

Muša Sapientum-------------------Kosulys ir kraujingas atsikosėjimas
Calcio Cathedral------------------- Plaučių ligos ir šlapumo rukštie

Saude de Corpo------ Apsisaugojimui nuo arterijos skleroze ir fortifikantas
Mikania Pilosa-------------------Inkstų, pūslės ir šlapumo takų ligos
Boldo---------------— ------------ Jaknos, tulžie ir kasa
Regulador Cathedral — Moterų ligos ir puikiausias nranstracijų reguliatorius 
Mururė----------------------- —Kraujo valomas ir odos ligos
Porrum Sativum------------- Slogos persišaldymas ir apsisaugojimas nuo gripo
Piper Cubeba---------------Paprastas ir kroniškas triperis
Pastilhas Vegetaes---------- Pilvo, jaknų ir žarnų ligos
Solanum Lycopereicum------ — Rakltizmas, škorbutas ir bendrai silpnumas
Vermífugo Cathedral (Cha do Mexico)---------- K'rmelės ir geltligė
Cactus------------------- —-------- Šfrdir ir kraujo cirkuliacija
Guaraton-------------------— Sustiprinamieji ir paskatinamieji vaistai

GRIEŽ LITIIUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS
Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

Kas bus, kas nebus, AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 

bet Lietuvis nepražus) budu nustosi daug naujie 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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